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KΑΘΗΜΕΡΙΝΗ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ 
ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

ΕΔΡΑ: ΑΓΡΙΝΙΟ
Έτος ιδρύσεως 1998
Aρ. Σήματος:162622
Δικαιούχος σήματος & Ιδιοκτήτης: 
ΑΛΙΚΗ  ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ 
ΙΔΡΥΤΗΣ: † Χρήστος Κωνσταντίνου
Εκδότης-Διευθυντής:
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Διεύθυνση:
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τηλ.: 26410 23138
fax:   26410 23148

e-mail:neaait@hotmail.com

ΣΥΝΤΑΚΤΕΣ: 
Στέισυ Οικονόμου
Περικλής Οικονόμου

ΣΥΝΕΡΓΑΤΕΣ
Βασίλης Ροϊδοδήμος
Γιώργης Μασσαβέτας

ΝΟΜΙΚΟΙ ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ: 
Χρήστος Σιαμαντάς 
και Λάζαρος Γρομιτσάρης

Εκτύπωση: 
mediaprint
Χαριλάου Τρικούπη 100, Αγρίνιο
Τηλ. 26410-23158

Eτήσια Συνδρομή:
Ιδιώτες: 50 €
Συνεταιρισμών, Συλλόγων: 150 €
Δήμων: 150 €
Τραπεζών, Εταιριών: 150 €

ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΣ ΤΙΜΩΝ ΔΗΜΟΣΙΕΥΣΕΩΝ:
- - Για δημοσιεύσεις που καταχωρούνται 
σ τον τυπο κα ι  επ ιβαρύνουν  ι δ ιωτες 
(ΤΕΛΙΚΟΙ ΜΕΙΟΔΟΤΕΣ) 0,50 ΕΥΡΩ ΚΑΤΑ 
ΧΙΛΙΟΣΤΟΜΕΤΡΟ.
-- Για δημοσιεύσεις που καταχωρούνται 
στον τυπο και επιβαρύνουν  Δημόσιες 
Υπηρεσίες και ΝΠΔΔ 0,20 ΕΥΡΩ ΚΑΤΑ 
ΧΙΛΙΟΣΤΟΜΕΤΡΟ.
- -  Ο ι Δημόσι ες Υπηρεσ ί ες κα ι  ΝΠΔ Δ 
πρεπει να αναγράφουν ποιός επιβαρύνεται 
με το σχετικό τιμολόγιο (Ιδιώτες ή Δημ. 
ΝΠΔΔ) προκειμένου να γίνεται η ανάλογη 
τιμολογηση.
-- Προγράμματα πλειστηριασμών 3 ΕΥΡΩ 
ο πόντος
-- Γνωστοποιήσεις γάμων 20 ΕΥΡΩ
-- Τροποποιήσεις  καταστατικών 20 ΕΥΡΩ
-- Αλλαγή επωνύμου 25 ΕΥΡΩ
-- Διαφημίσεις κατ ιδιαιτέρα συμφωνία
Απ α γ ο ρ ε ύ ε τ α ι  η  α ν α δ η μ ο σ ί ε υ σ η  η 
αναπαραγωγή ολική ή μερική ή περιληπτική 
ή κατα παράφραση ή διασκευή, απόδοση 
του περ ιεχομένου της εφημερίδας, με 
οποιονδήποτε τρόπο, μηχανικό, ηλεκτρονικό, 
φωτοτυπικό, ηχογραφήσεως σε άλλο χωρίς 
προηγούμενη γραπτή άδεια του εκδότη. 
Νόμοι 239/1970, 4301/1979, Ν. 100/75, Ν.Δ. 
3565/1959 και 4254/1962 και κανόνες του 
Διεθνή Δικαίου.
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ΤΑ ΝΕΑ της Αιτωλοακαρνανίας 
είναι μέλος της Ένωσης Ιδιοκτητών 
Ημερησίων Επαρχιακών Εφημερίδων

e-mail:neaait@hotmail.com

273       92
εβδ. 39

Ανατολή 7.20 & Δύση 19.10
Σελήνη 5 ημερών

Γρηγορίου ιερομάρτυρος 
επισκόπου Αρμενίας 

του Φωτιστού

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ
30

ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ
Παρασκευή

19°C /29°C

Συννεφιά

Σάββατο

23°C /35°C

Ασθενής Βροχή

Κυριακή

19°C /27°C

Πιθανή Βροχή

Δευτέρα

18°C / 26°C

Αίθριος

Σαν Σήμερα 
πριν χρόνια....

Σήμερα 
η «Γιορτή Ελιάς» 
στο Κεφαλόβρυσο 

Αιτωλικού

Με την επικείμενη έναρξη της ελαιοκομικής περιόδου ο Δή-
μος, και οι άνθρωποι του Δήμου Ι.Π. Μεσολογγίου τιμούν 
την αξία και την σημασία του «πράσινου χρυσού» για τον 
τόπο τους.

Συγκεριμένα η σχετική ανακοίνωση του Δήμου αναφέρει:
«Το ευλογημένο δέντρο της ελιάς, όπου εδώ και αιώνες ευδοκιμεί και καλ-

λιεργείται στον τόπο μας, είναι άρρηκτα συνδεδεμένο με την ιστορία, την 
θρησκεία και την παράδοση μας. Η ελιά προσφέρει απλόχερα τους καρπούς 
και τα υποπροϊόντα της, εξασφαλίζει διαχρονικά εργασία και ικανοποιητικό 
εισόδημα σε όσους ασχολούνται με την καλλιέργεια της και συμβάλλει τα 
μέγιστα στην τοπική και την εθνική μας οικονομία.

Για 4η συνεχή χρονιά, καλωσορίζουμε και γιορτάζουμε έτσι, τη νέα σοδιά 
με λιχουδιές, χορούς, τραγούδια και χαμόγελα, στη μεγάλη «Γιορτή Ελιάς» 
που θα λάβει χώρα σήμερα Παρασκευή 30 Σεπτεμβρίου 2022 και ώρα 21:00 
στο Κεφαλόβρυσο Αιτωλικού.»

30 Σεπτεμβρίου
Επέτειοι:  Διεθνής Ημέρα Μετά-

φρασης

1846: Ο δρ Γουίλιαμ Μόρτον 
χρησιμοποιεί για πρώτη φορά τον 
αιθέρα ως αναισθητικό για την 
εξαγωγή δοντιού, στο Τσάρλε-
στον της Μασαχουσέτης. 
1922: Η ελληνική κυβέρνηση 
αποδέχεται τη συμφωνία της Δι-
άσκεψης των Μουδανιών, με την 
οποία δίδεται στους Τούρκους και 
η Ανατολική Θράκη μέχρι τον 
Έβρο. 
1941: Ολοκληρώνεται η πρώτη 
πράξη της ανθρωποσφαγής στο 
Μπάμπι Γιαρ της Ουκρανίας. Σύμ-
φωνα με την επίσημη αναφορά, 
33.771 Εβραίοι εκτελέστηκαν. 
1960: Οι «Φλίντστοουνς» κάνουν 
το τηλεοπτικό τους ντεμπούτο 
στις ΗΠΑ.
1969: Η Αθήνα αρχίζει να υδρο-
δοτείται από το Μόρνο.
1988: Ο Ανδρέας Παπανδρέου 
υποβάλλεται σε εγχείρηση ανοι-
χτής καρδιάς στο Χέρφιλντ του 
Λονδίνου.
Γεννησεις
1964: Μόνικα Μπελούτσι, ιταλί-
δα ηθοποιός.
Θανατοι
1922: Ιωάννης Ψυχάρης, δημοτι-
κιστής, φιλόλογος και συγγραφέ-
ας. 
1955: Τζέιμς Ντιν, αμερικανός 
ηθοποιός. Σκοτώθηκε σε τροχαίο. 
1978: Λαυρέντης Διανέλος, ηθο-
ποιός.
1985: Πεθαίνει ο αμερικανός σει-
σμολόγος Τσάρλς Ρίχτερ, δημι-
ουργός της ομώνυμης κλίμακας 
για τη μέτρηση του μεγέθους των 
σεισμών.
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Μια ρεαλιστική & επείγουσα πρόταση 
για το ενεργειακό αδιέξοδο 

των ελαιοτριβείων
Ίδια μεταχείριση των ελαιοτριβείων με τα αρτοποιεία

«Ευτυχώς ή δυστυχώς 
η εποχή που το άλο-
γο γύρναγε τις μυ-
λόπετρες με ελάχι-

στο ενεργειακό κόστος -λίγο σανό- έχει 
παρέλθει. Η ξέφρενη άνοδος του ενερ-
γειακού κόστους έχει οδηγήσει σε αδι-
έξοδο και τον κλάδο των ελαιοτριβείων 
(ελαιουργείων), άρα και συνολικά όλης 
της αλυσίδας αξίας του ελαιολάδου, της 
οποίας το ελαιοτριβείο αποτελεί το βα-
σικό συνδετικό κρίκο».

Τα παραπάνω αναφέρει άρθρο στο 
Olivenews, του Βασίλη Ζαμπούνη.

Ειδικότερα, αναφορά γίνεται στο 
ενεργειακό κόστος για τα ελαιοτριβεία/ 
ελαιουργεία, το εκθλιπτικό δικαίωμα, 
καθώς και τα 2 αδιέξοδα των αυξήσε-
ων, ενώ ακολουθούν δυο συμπεράσμα-
τα και πρόταση προς άρση του ενεργει-
ακού αδιέξοδου των ελαιοτριβείων, και 
συγκεκριμένα για ίδια μεταχείριση των 
ελαιοτριβείων με τα αρτοποιεία:
Το πραγματικό ενεργειακό κόστος 
για τα ελαιοτριβεία/ ελαιουργεία 

Το 2019, το ενεργειακό κόστος για τα Γ22 βιοτεχνικά Τιμολό-
για, όπως αυτά των ελαιοτριβείων/ ελαιουργείων, τα οποία έχουν 
συμφωνημένη ισχύ μεγαλύτερη από 35 KVA,  πριν τις αυξήσεις, 
ήταν 0,078 €/KWh (στο παράδειγμα χρησιμοποιείται η τιμή ενός 
αντιπροσωπευτικού παρόχου τον Δεκέμβριο 2019).

Σήμερα το κόστος αυτό έχει εκτιναχθεί σε 0,9526 €/KWh. Υπο-
λογιζόμενης και της επιδότησης, η οποία για το μήνα Σεπτέμβριο  
ήταν 0,34 €/KWh,  η τελική τιμή είναι  0,95 – 0,34 = 0,61 €/KWh 
(στο παράδειγμα χρησιμοποιείται η τιμή ενός αντιπροσωπευτικού 
παρόχου τον Αύγουστο 2022).

Η μεταβολή αυτή είναι της τάξεως του 700%  χωρίς να λαμ-
βάνεται υπόψη η αύξηση στις ρυθμιζόμενες χρεώσεις (ΔΕΔΔΗΕ 
κ.λπ.) αφού υπολογίζεται μόνο η αύξηση στην  καταναλισκόμενη  
ενέργεια (Kwh).

Δεδομένου ότι το κόστος ρεύματος το 2019 για ένα ελαιοτρι-
βείο ανά  τόνο παραγόμενου ελαιόκαρπου ήταν περίπου 10 ευρώ 
ο τόνος, σήμερα με την αύξηση των τιμολογίων θα κυμαίνεται 
από 60 έως 80 ευρώ ο τόνος, ανάλογα με τον πάροχο ηλεκτρικής 
ενέργειας.
Το εκθλιπτικό δικαίωμα

Δεδομένου ότι το 2019 ο μέσος όρος αμοιβής ενός ελαιοτριβεί-
ου ήταν περίπου 70 ευρώ τον τόνο ελαιόκαρπου (συμπεριλαμβα-
νομένων όλων των εξόδων σε ρεύμα, νερό, εργατικά, αποσβέσεις 
κ.λπ.), σήμερα η αμοιβή του ελαιοτριβείου, χωρίς να υπολογιστεί 
καμία άλλη αύξηση (υλικά, ανταλλακτικά, εργατικά, νερό κ.ά), 
παρά μόνο οι αυξήσεις στην ενέργεια,  προκειμένου να καλύψει  
τις αυξήσεις του ρεύματος αυτές , θα πρέπει να αυξηθεί το εκθλι-
πτικό δικαίωμα σε 135 έως  185 ευρώ τον τόνο ελαιόκαρπου.  

Αν μετατρέψουμε αυτόν τον υπολογισμό του εκθλιπτικού δι-
καιώματος σε ποσοστό επί του παραγόμενου ελαιόλαδου τότε θα 
έπρεπε να προσεγγίσουμε τα επίπεδα του 20%.

Το τι θα σήμαινε κάτι τέτοιο είναι προφανές και δεν χρειάζεται 
περαιτέρω εξηγήσεις.

Τα 2 αδιέξοδα των αυξήσεων
Από τα παραπάνω αδιαμφισβήτητα δεδομένα είναι 
προφανές ότι η ελαιοσυγκομιδή και η άλεση για την 
παραγωγή ελαιολάδου οδηγείται σε διπλό αδιέξο-
δο:
• είτε θα κληθούν οι ελαιοπαραγωγοί να επωμι-
στούν τις αυξήσεις των τιμολογίων καταβάλλοντας 
μία υπέρογκη αμοιβή στο ελαιοτριβείο, στην οποία 
μάλιστα θα πρέπει να προσθέσουν και τα υπόλοιπα 
κόστη για την καλλιέργεια και τη συγκομιδή, που 
ήδη έχουν εκτιναχθεί στα ύψη,
• είτε θα κληθούν οι ελαιοτριβείς να απορροφή-
σουν αυτό το επιπλέον ενεργειακό κόστος, οικονο-
μικά αδύνατον μέσα στα υφιστάμενα νόμιμα όρια.
Τα 2 συμπεράσματα
Συνεπώς οδηγούμαστε σε ένα διπλό συμπέρασμα:
• Έχοντας υπόψη, και την έλλειψη εργατικών 
χεριών, και τα ανεβασμένα μεροκάματα, και το κό-
στος του ελαιοτριβείου, ένα σημαντικό μέρος της 
παραγωγής θα μείνει ασυγκόμιστο, ενώ, αναπόφευ-
κτα θα δημιουργηθούν τοπικές εντάσεις αλλά και 
χρέη των παραγωγών προς τα ελαιοτριβεία,

• Τα ελαιοτριβεία πέραν των όποιων προβλημάτων με τους παρα-
γωγούς αναπόφευκτα θα αφήσουν και ένα κύκλο χρεών απέναντι 
στους δικούς τους προμηθευτές και ειδικότερα στους παρόχους 
ηλεκτρικής ενέργειας,
Πρόταση άρσης του αδιεξόδου: 
Ίδια μεταχείριση των ελαιοτριβείων 
με τα αρτοποιεία

Αδιέξοδα δεν υπάρχουν εφόσον υπάρξει η αναγκαία -πολιτική 
εν προκειμένω- βούληση άρσης τους. Αρκεί λοιπόν να εξισωθεί 
η επιδότηση ρεύματος των ελαιοτριβείων με εκείνη των αρτοποι-
είων. Ειδικότερα:

Για χρονική περίοδο ίση με το πεντάμηνο της συγκομιδής 
(Οκτώβριος – Φεβρουάριος), για τις επιχειρήσεις που έχουν στην 
δραστηριότητας τους είτε ως κύρια είτε ως δευτερεύουσα δρα-
στηριότητα τον ΚΑΔ του ελαιοτριβείου, (10412302/ υπηρεσίες 
έκθλιψης ελαιόκαρπου και άλλων ελαιούχων σπόρων),

Η Κρατική Επιδότηση μέσω του Ταμείου Ενεργειακής Μετά-
βασης για ελαιοτριβεία, ανεξαρτήτως ισχύος παροχής, να ανέλθει 
για την ελαιοκομική περίοδο τουλάχιστον σε 0,604 €/KWh .

Το ποσό των 0,604 είναι αυτό που έχει εγκρίνει το κράτος ως 
επιδότηση ρεύματος  για τα αρτοποιεία – βιομηχανίες άρτου κατά 
το μήνα Σεπτέμβριο. Συνεπώς τα ελαιοτριβεία  θα εξισωθούν 
στην επιδότηση ρεύματος τουλάχιστον ή και παραπάνω με τα 
αρτοποιεία και τις βιομηχανίες- βιοτεχνίες  άρτου μόνο για τους 
μήνες συγκομιδής του ελαιοκάρπου.

Η παραπάνω πρόταση είναι εξαιρετικά μετριοπαθής και πιθανόν 
και αποτελεσματική, αν δεν υπάρξουν άλλες αιφνιδιαστικές ανα-
τροπές. Διαφορετικά μια ελαιοκομική περίοδος, η 2022/23, την 
οποία όλοι προσδοκούν να αποτελέσει την πιο ευνοϊκή σύμπτωση 
μεγάλης παραγωγής με ικανοποιητικές τιμές συνολικής αξίας άνω 
του ενός δις ευρώ, κινδυνεύει να οδηγηθεί σε μια ανεπανάληπτη 
και αδικαιολόγητη αυτοκαταστροφή. Θεωρώ ότι τα συναρμόδια 
Υπουργεία, οι κ.κ. Γεωργαντάς και Σκρέκας θα πρέπει να τη λά-
βουν πολύ σοβαρά υπόψη τους.
(Olivenews, Βασίλης Ζαμπούνης)
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Ενίσχυση της αμπελουργίας
ζητά ο Περιφερειάρχης από τα συναρμόδια Υπουργεία

Δεδομένου ότι η αμπελουργία τα τελευταία χρόνια 
πλήττεται σημαντικά, ζητά ο Περιφερειάρχης Δυτι-
κής Ελλάδας, Νεκτάριος Φαρμάκης, με επιστολή του 
προς την ηγεσία του υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυ-

ξης, ζητά μέτρα και δράσεις για την ενίσχυση του κλάδου.
Η αμπελουργία στην Δυτική Ελλάδα
Όπως αναφέρει ο Περιφερειάρχης στην επιστολή του:
• δυσχερή οικονομική κατάσταση  που βιώνουν οι αμπελοοινικοί 
παραγωγοί της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας
• η περιοχή συμβάλλει 10% της εγχώριας παραγωγής οινοποιήσι-
μων ποικιλιών αμπέλου
• 70.000 στρέμματα αμπέλια στις Περιφερειακές ενότητες Αχαΐας 
και Ηλείας. 
• η Δυτική Αχαΐα κατέχει > 50% της συνολικής παραγωγής της 
Περιφέρειας, με σύνολο καλλιεργήσιμης γης >35.000 στρεμμά-
των οινοποιήσιμων ποικιλιών αμπέλου, με κύρια ποικιλία αυτή 
του ροδίτη.
Αυξημένη η παράνομη οινοποίηση

Όπως εξηγεί ο κ. Φαρμάκης, η οικονομική κρίση συνδέεται με 
παράγοντες όπως η  πανδημία covid-19 και η ενεργειακή κρίση 
λόγω του πολέμου στην Ουκρανία, που οδήγησαν σε δραματική 
μείωση των εισοδημάτων των αμπελουργών.

Στη συνέχεια εστιάζει στην παράνομη οινοποίηση: «Η τακτική 
της παράνομης οινοποίησης σε σταφύλια διπλής -τριπλής χρήσης, 
ιδιαίτερα την φετινή χρονιά που η παραγωγή ήταν αυξημένη, πήρε 
ακόμη μεγαλύτερες διαστάσεις. 

Παράγοντες της αγοράς εκτιμούν ότι εκατοντάδες τόνοι σουλ-
τανίνας οδηγήθηκαν προς οινοποίηση. 

Ο συνδυασμός υψηλής παραγωγής, μεγάλου όγκου αποθεμά-
των και χαμηλής ζήτησης έχει οδηγήσει στην πίεση των τιμών του 
σταφυλιού «ροδίτη», που είναι η κύρια παραγωγή της περιοχής».
Οι προτάσεις του Ν. Φαρμάκη

Κατόπιν των ανωτέρω και σε συνέχεια των επαφών που έχει 
κάνει ο Βοηθός Περιφερειάρχη σε θέματα Αγροτικής Ανάπτυξης, 
Πάνος Σακελλαρόπουλος, ο Περιφερειάρχης καταθέτει στους συ-
ναρμόδιους φορείς τις παρακάτω προτάσεις: 

Να οριστεί ανώτατο πλαφόν σε κάθε περιφερειακή αυ-
τοδιοίκηση της χώρας για τις ποσότητες σταφυλιών διπλής ή 
τριπλής χρήσης που θα εισέρχονται στον οινικό τομέα. 

Οι καλλιεργητές θα πρέπει να υποβάλουν ετήσιες δηλώ-
σεις εσοδείας, να ενισχυθούν μεταποιητικές μονάδες για παραγω-
γή χυμού σταφυλής, να τροποποιηθούν άμεσα οι διατάξεις που 

προβλέπουν τη δυνατότητα παραγωγής όξους από επιτραπέζιες 
ποικιλίες σταφυλιών και τέλος να ενδυναμωθούν νέες μη παρα-
δοσιακές διέξοδοι της σταφυλικής παραγωγής των επιτραπέζιων 
χρήσεων.

Σε συνδυασμό με τις ανωτέρω, ενέργειες θα πρέπει, η πολιτεία 
να δρομολογήσει και να επισπεύσει δράσεις στήριξης της αμπε-
λουργίας οινοποίησης εξετάζοντας ενδελεχώς και τις δυνατότητες 
του 2ου πυλώνα της ΚΑΠ. 

Είναι ευρέως γνωστή η πολυδιάστατη σημασία της αμπελουργί-
ας οινοποιήσιμων σταφυλιών στον τόπο μας και κρίνουμε σκόπιμο 
να εξεταστεί η περίπτωση αξιοποίησης ειδικών μέτρων στήριξης 
της Ευρωπαϊκής Επιτροπής μέσω του Β΄ πυλώνα ΚΑΠ για την 
αντιμετώπιση της ενεργειακής κρίσης και των επιπτώσεων της 
πανδημίας covid -19, αφού μέχρι τώρα οι ευνοϊκές παρεμβάσεις   
της πολιτείας αφορούσαν μόνο τον κλάδο της οινοποιίας και όχι 
την παραγωγική διαδικασία των οινοποιήσιμων σταφυλιών. 

«Ζητάμε λοιπόν άμεσα, την επιδότηση των παραγωγών ανά 
στρέμμα ώστε να δώσουμε στον τομέα την ώθηση και την στή-
ριξη που χρειάζεται προς όφελος τόσο του κλάδου, όσο και της 
εν γένει κρατικής οικονομίας, επισημαίνοντας ότι ο τομέας αυτής 
της καλλιέργειας κινδυνεύει με κατάρρευση, αφού για τρίτη συνε-
χή χρονιά οι τιμές του προϊόντος είναι κάτω του κόστους παραγω-
γής, ειδικά για τα οινοστάφυλα ποικιλίας ροδίτη. 

Έχουμε την βεβαιότητα ότι συνεργαζόμενοι θα καταφέρουμε 
όλοι μαζί να δώσουμε λύση στο ιδιαίτερα οξυμένο πρόβλημα των 
αμπελοοινικών παραγωγών της Περιφέρειας μας», καταλήγει ο κ. 
Φαρμάκης.

Ένωση Αγρινίου:

Επιστροφή ΦΠΑ αγροτών 
Συνεχίζεται η παραλαβή δικαιολογητικών 

Η Ένωση Αγρινίου και το οργανωμένο Τμήμα ΦΠΑ συγκεντρώνει και καταχωρεί όλα τα τιμολόγια επιστροφής φόρου πώ-
λησης αγροτικών προϊόντων και υπηρεσιών, αναλαμβάνοντας τη σχετική διαδικασία για την επιστροφή του ποσού που 
δικαιούται κάθε παραγωγός.

 Οι δικαιούχοι αγρότες καλούνται να προσέλθουν στα γραφεία του Συνεταιρισμού και στο Τμήμα ΦΠΑ, στην Υπηρεσία 
Επιδοτήσεων, προσκομίζοντας
• εκκαθαριστικό της Εφορίας ή το έντυπο Ε1,
• τιμολόγια και εκκαθαρίσεις έτους 2021
Προσοχή: Διορθωμένα παραστατικά ΔΕΝ θα γίνονται δεκτά ή φωτοαντίγραφα (λόγω απώλειας των πρωτοτύπων).

Οι παραγωγοί που για πρώτη φορά θα υποβάλουν Αίτηση Επιστροφής ΦΠΑ, θα πρέπει να είναι ενταγμένοι στο Ειδικό Καθεστώς 
Αγροτών, μέχρι 31-12-2021.
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Γιώργης Μασσαβέτας

Μαξίμου, ενταύθα
Καλημέρα
κ. Πρόεδρε

Μέχρι το Γενάρη 
παραμένουν «έξω» 

τα τραπεζάκια

Την παράταση έως τις 15 Ιανουαρίου 2023 της δυνατότητας των καταστημάτων 
εστίασης να διατηρούν τραπεζοκαθίσματα σε κοινόχρηστους χώρους πέραν 
του προβλεπόμενου στη άδεια προβλέπει τροπολογία του υπουργείου Εσωτε-
ρικών.

Ο παραχωρούμενος χώρος μπορεί να εκτείνεται μέχρι του διπλάσιου του χώρου της αρ-
χικής παραχώρησης, ή να είναι ικανός για ανάπτυξη του ίδιου αριθμού τραπεζοκαθισμά-
των.

Η τροπολογία κατατέθηκε στο σχέδιο νόμου του υπουργείου Υγείας «Σύσταση και Οργά-
νωση νομικού προσώπου δημοσίου δικαίου επωνυμία Ένωση Τεχνολόγων Ακτινολογίας 
Ακτινοθεραπείας Ελλάδας (Ε.Τ.Α.Α.Ε.), ρυθμίσεις για την αντιμετώπιση της πανδημίας 
του κορωνοϊού covid 19 και προστασία της δημόσιας υγείας και λοιπές διατάξεις»

Αγρίνιο: Που θα γίνουν 
τεστ covid 

σήμερα και τη Δευτέρα 

Η διενέργεια δειγματοληπτικών ελέγχων προς το ευρύ κοινό, εκ μέρους της 6ης 
ΥΠΕ και του ΕΟΔΥ συνεχίζεται σε περιοχές της Αιτωλοακαρνανίας, όπου σή-
μερα, Παρασκευή, καθώς και τη Δευτέρα 3 Οκτωβρίου προγραμματίζονται δειγ-
ματοληπτικοί έλεγχοι:

• στην Παλαιά Λαχαναγορά (09:00 με 15:00)
• στο ΚΑΠΗ Αγίου Κωνσταντίνου (8:30 με 14:30)
• στο Γ.Ν. Αγρινίου (8:30 με 12:00) 
• στην πλατεία Παναγοπούλου (12:30 με 14:30)   
- Οι πολίτες που επιθυμούν να συμμετέχουν στον δειγματοληπτικό έλεγχο  οφείλουν να τη-
ρούν τα απαραίτητα υγειονομικά πρωτόκολλα και να προσκομίζουν υποχρεωτικά τον αριθμό 
ΑΜΚΑ τους. 
- Σημειώνεται ότι η προσέλευση των μαθητών θα γίνεται με συνοδεία γονέα.
- Σε περίπτωση που οι γονείς αδυνατούν να συνοδεύσουν τα παιδιά τους και αυτά προσέρ-
χονται με τη συνοδεία άλλου ενήλικα, οφείλουν να προσκομίζουν έγγραφη συγκατάθεση του 
γονέα με υπεύθυνη δήλωση από το gov.gr  ή επικυρωμένη από το ΚΕΠ.   
- Οι δειγματοληπτικοί έλεγχοι στοχεύουν στον εντοπισμό των  συμπολιτών που έχουν προ-
σβληθεί από τον νέο κορονοιό και δεν φέρουν συμπτώματα, ενώ  διενεργούνται από κλιμάκια 
του ΕΟΔΥ.

Aν ξυπνήσουν
οι Λυσιστράτες
του καιρού μας

Για μια ακόμη φορά υποκλίνομαι ενώπιον της 
γυναικείας Μεγαλοσύνης.

Στο Ιράν, της αφόρητης θρησκευτικής δι-
κτατορίας, είναι αμέτρητο το 

πλήθος των ανθρώπων που έχει ξεχυθεί 
στους δρόμους, διαδηλώνοντας κατά 
του θεοκρατικού καθεστώτος και της 
«Αστυνομίας Ηθών» του. Άνδρες της 
οποίας καταγγέλλονται, από αυτόπτες 
μάρτυρες, για τον βίαιο θάνατο μιας 
22χρονης Ιρανής, την οποία βασάνισαν, 
αφού την συνέλαβαν, στην Τεχεράνη, διότι …δεν φο-
ρούσε σωστά την μαντήλα της. Δεν κάλυπτε «σωστά» τα 
μαλλιά της. Άρα ήταν …προκλητική.

Αυτοί που έχουν ξεχυθεί στους δρόμους είναι και άν-
δρες και γυναίκες. Κυρίως νεωτέρων ηλικιών. Αλλά οι 
πρώτες που ξεσήκωσαν τον κόσμο ήταν γυναίκες. Που 
καίνε δημοσίως τις μαντήλες τους, ή κόβουν τα μαλλιά 
τους. Και είναι αυτές που συνεχίζουν να δίνουν τον τόνο. 
Όρθιες απέναντι στον θάνατο. Διότι οι «φρουροί της επα-
νάστασης» πυροβολούν αδιακρίτως. Με τους νεκρούς να 
έχουν ήδη ξεπεράσει τους τριάντα. (Το καθεστώς αποδέ-
χεται …μόνον δεκαεπτά).

Δεν μπορώ να εκτιμήσω ποια θα είναι η συνέχεια στην 
συγκεκριμένη χώρα που οι πολίτες της, κυρίως οι γυναί-
κες, αυτά τα «όργανα του σατανά», βιώνουν, πάνω από 
τέσσερις δεκαετίες, την αγριότερη και αθλιότερη μορφή 
δικτατορίας, την θρησκευτική. Που βιώνουν δηλαδή 
στον εικοστό πρώτο αιώνα την αγριότητα που έζησαν οι 
χριστιανοί στον κόσμο της παπικής εκκλησίας κατά τον 
μεσαίωνα. Αλλά το καζάνι βράζει. Και η μεγάλη ελπίδα 
είναι ότι βράζουν οι γυναίκες. 

Αυτή ακριβώς είναι και η μεγάλη ελπίδα και του ρω-
σικού λαού. Να ξεσηκωθούν επιτέλους οι γυναίκες. Οι 
μαυροφορεμένες μανάδες, οι χήρες, οι αδελφές, οι συ-
ντρόφισσες των σακατεμένων.. Όλες αυτές, οι δεκάδες 
χιλιάδες, που είτε έχουν ήδη χάσει δικούς τους ανθρώ-
πους, θυσία στους μεγαλοϊδεατισμούς του Πούτιν, είτε 
το γνωρίζουν πως πρόκειται να χάσουν ακόμη περισσό-
τερους, τώρα με την υποχρεωτική επιστράτευση. 

Το πνεύμα της «Λυσιστράτης» του Αριστοφάνη απο-
δεικνύεται διαχρονικό. Και ίσως είναι η μεγαλύτερη 
ελπίδα για την ανθρωπότητα, για την ειρήνη, αλλά και 
για την δημοκρατία. Ήδη ξεκίνησαν οι πρώτες διαδηλώ-
σεις και στην Ρωσία. Όπου αντιμετωπίζονται με χιλιάδες 
συλλήψεις. Η μια εκδοχή είναι να «παγώσουν» από τον 
φόβο αυτών των συλλήψεων. Η άλλη είναι να προκαλέ-
σουν ακόμη μεγαλύτερη έκρηξη που θα ταρακουνήσει 
το καθεστώς. Επιτρέψτε μου να «ποντάρω» στην δεύτε-
ρη εκδοχή. Διότι πιστεύω στην καταλυτική δύναμη των 
γυναικών. 
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Σήμερα στο Κεφαλόβρυσο η «Αγροτική 
Περιφερειακή Έκθεση Αιτωλοακαρνανίας»

Σήμερα στο Κεφαλόβρυσο Αιτω-
λικού, πρόκειται να πραγματο-
ποιηθεί η «Αγροτική Περιφε-
ρειακή Έκθεση Αιτωλοακαρνα-

νίας».
Στην έκθεση συμμετέχουν επιχειρήσεις 

Αγροτικών Προϊόντων και Μηχανημά-
των προκειμένου να δοθεί η ευκαιρία στο 
εμπορικό και καταναλωτικό κοινό, να 
γνωρίσει και να εμπιστευτεί τα ιδιαίτερα 
αυτά προϊόντα. Η έκθεση αναμένεται να 
προσελκύσει πλήθος ενδιαφερομένων κα-
θώς και να αποτελέσει σημείο συνάντησης 
για αγρότες, κτηνοτρόφους, εξειδικευμένο 
εμπορικό κοινό,  καταναλωτές και φίλους 
της γεύσης από τη Δυτική Ελλάδα και ευ-
ρύτερα.

Οι επισκέπτες θα έχουν την ευκαιρία να 
γνωρίσουν και να δοκιμάσουν  ποιοτικά 
αγροδιατροφικά προϊόντα όπως: Γαλα-
κτοκομικά, εξαιρετικά Παρθένα Ελαιόλα-
δα, Μελισσοκομικά, Ζυμαρικά, Κρασιά, 
Ποτά, Γλυκίσματα και Σοκολάτα, Βιολο-
γικά Προϊόντα, Αρωματικά Φυτά, Ελλη-
νικούς Ξηρούς Καρπούς, Καλλωπιστικά 
Φυτά, Παστέλια και πολλά ακόμα! Ενώ, το 
κοινό θα έχει τη δυνατότητα να δει από κο-
ντά αγροτικά μηχανήματα και εξοπλισμό.

Παράλληλα, κατά τη διάρκεια της Έκθε-
σης, η Λέσχη Αρχιμαγείρων Δυτικής Ελ-
λάδας και Πελοποννήσου -σε συνεργασία 
με καταξιωμένους Chefs- θα δημιουργήσει 
και θα προσφέρει παραδοσιακά αλλά και 
πρωτότυπα πιάτα για όλους τους επισκέ-
πτες.

Έλληνες παραγωγοί θα υποδεχθούν το 
κοινό για να γνωρίσει και να δοκιμάσει 
ΠΟΠ, ΠΓΕ και ποιοτικά παραδοσιακά 
προϊόντα. Επιστημονικές ημερίδες και 
συζητήσεις. Κεράσματα, εκθετήρια, δια-
γωνισμός μαγειρικής, παιδικά εργαστήρια, 
μουσικές εκδηλώσεις και πολλά ακόμα θα 
βρίσκονται στο επίκεντρο της Αγροτικής 
Περιφερειακής Έκθεσης Αιτωλοακαρνα-
νίας.

Η έκθεση επιμερίζεται σε 
4 μεγάλες θεματικές ενότητες

-Γαστρονομία: Θα εξερευνήσουμε το 
ανάγλυφο των γεύσεων και θα εμπλουτί-
σουμε τις γαστρονομικές μας εμπειρίες. 
Χαρακτηριστικά πιάτα της Αιτωλικής γης 
αλλά και ευρύτερα της μεσογειακής κου-
ζίνας θα βρίσκονται στο επίκεντρο του 
γαστρονομικού ενδιαφέροντος με πλήθος 
γεύσεων και συνταγών, για να γευτούν οι 
επισκέπτες.

-Εκδηλώσεις με παραγωγούς από όλη 
την Δυτική Ελλάδα και παρουσιάσεις εξο-
πλισμού: Σε ειδικά διαμορφωμένο χώρο, 
ειδικοί αλλά και λάτρεις της αγροτικής 
γης, θα μοιραστούν μαζί μας προϊόντα, 
τεχνικές και όλες τις τελευταίες εξελίξεις 
στον τομέα που αφορά τον αγροτικό εξο-
πλισμό.

-Ενημερωτική Παρουσίαση για τα ιδι-
αίτερα χαρακτηριστικά των αγροδιατρο-
φικών προϊόντων της Δυτικής Ελλάδας: 
Πως παράγονται; Που ευδοκιμούν; Πως 
μπορούμε να τα γευτούμε καλύτερα; Μέσα 

από προτάσεις και παρουσιάσεις των προ-
ϊόντων και γαστρονομικών διαδρομών θα 
επιδιώξουμε να φέρουμε τα προϊόντα της 
Δ. Ελλάδας πιο κοντά στους επισκέπτες.

-Παιδικό πρωϊνό: Προτάσεις για ένα 
γευστικό και δυναμωτικό παιδικό πρωινό 
σε μια προσπάθεια να γίνει μέρος της κα-
θημερινότητας μας. Πίτες, γαλακτοκομικά, 
μέλι, φρούτα και χυμοί σε μια δελεαστική 
σύζευξη που δεν θα αφήσει ασυγκίνητους 
τους μικρούς μας φίλους.

Ωράριο Λειτουργίας Έκθεσης: 
-Παρασκευή 30/09/22 | 16:00-21:00
-Σάββατο 01/10/22 | 12:00-21:00
-Κυριακή 02/10/22 | 12:00-21:00
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Σύσκεψη 
εργασίας 

Δημητρογιάννη 
με το Συντονιστή 

της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης

Σύσκεψη εργασίας με το Συντονιστή της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοπον-
νήσου-Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου, Δι-
ονύσιο Παναγιωτόπουλο, πραγματοποί-

ησε ο Αντιπεριφερειάρχης Βιώσιμης Ανάπτυξης, 
Ενέργειας και Περιβάλλοντος, Λάμπρος Δημητρο-
γιάννης.

Τη σύσκεψη απασχόλησε εύρος θεμάτων που 
απασχολούν την ευρύτερη περιοχή της Δυτικής 
Ελλάδας, καθώς και ζητήματα που εμπλέκονται 
και οι δύο φορείς. 
Μεταξύ αυτών:

• Η εύρεση τρόπων επίσπευσης των χρονοβόρων 
διαδικασιών για αδειοδοτήσεις δραστηριοτήτων

• Ο καλύτερος συντονισμός  για τους περιβαλ-
λοντικούς ελέγχους και την προστασία των οικο-
συστημάτων    

• Η δυνατότητα συνεργασίας στο άμεσο μέλλον 
για δράσεις δασικής πολιτικής και διαχείρισης 
υδάτινων πόρων.

Παράλληλα, ο Αντιπεριφερειάρχης, ενημέρω-
σε  για  διαπιστωμένες από τους πολίτες δυσλει-
τουργίες που εμφανίζονται σε δασικές υπηρεσίες, 
παρόλο που οι τελευταίες υπάγονται πλέον στο 
αρμόδιο υπουργείο. Δεν παρέλειψε επίσης,  να 
επαναλάβει την πάγια εναντίωση της Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδας στη λειτουργία αιολικών έργων 
χωρίς αλλαγή του χωροταξικού των ΑΠΕ.

Επιπλέον, συζητήθηκε η πορεία των δράσεων 
που εμπλέκονται και οι δύο φορείς, που πραγμα-

τοποιούνται μέσω προγραμμα-
τικών συμβάσεων.

«Θέλω να ευχαριστήσω τον 
κ. Παναγιωτόπουλο για την 
ουσιαστική σύσκεψη που εί-
χαμε, καθώς και για την εποι-
κοδομητική συνεργασία που 
υπάρχει έως τώρα. Πάγια θέση 
μου είναι ότι σε ένα κατακερ-
ματισμένο από αρμοδιότητες 
ελληνικό κράτος, απαιτούνται 
ισχυρές και στοχευμένες διαδι-
κασίες διακυβέρνησης, καθώς 
και ουσιαστική αλληλεπίδρα-
ση μεταξύ των θεσμικών φο-
ρέων. Η διαρκής προβολή των 
θέσεων και αιτημάτων της αυ-
τοδιοίκησης προς την πολιτεία 
διασφαλίζει τη φωνή και θέλη-
ση των τοπικών κοινωνιών», 
τόνισε ο κ. Δημητρογιάννης.
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Διαβούλευση για το Σχέδιο Βιώσιμης Αστικής Κινητικότητας (ΣΒΑΚ)

Ο Δήμος Ξηρομέρου καλεί τους πολίτες
να επιλέξουν μεταξύ δυο σεναρίων

Στο πλαίσιο εκπόνησης του Σχεδίου Βιώσιμης Αστικής Κινητικότητας ο Δήμος Ξηρομέρου απευθύ-
νει πρόσκληση στους πολίτες για ενεργή συμμετοχή στο σχεδιασμό.

Θεμελιώδης στόχος του ΣΒΑΚ είναι η διαμόρφωση ενός συστήματος μετακινήσεων που αφενός 
θέτει στο επίκεντρο τις ήπιες μορφές μετακίνησης και τα μέσα μαζικής μεταφοράς και αφετέρου 

περιορίζει την αλόγιστη χρήση του ιδιωτικού αυτοκινήτου. 
Με τον τρόπο αυτό επιδιώκεται ένα αστικό περιβάλλον απαλλαγμένο από οχλήσεις και ρύπους που προέρχο-

νται από τις μεταφορές, ένα αστικό περιβάλλον φιλικότερο προς τον άνθρωπο, που βελτιώνει σημαντικά την 
ποιότητα ζωής.

Σε αυτό το στάδιο ο Δημος απευθύνει κάλεσμα στους πολίτες να επιλέξουν ανάμεσα σε 2 σενάρια κινητικό-
τητας που παρουσιάζονται για το Δήμο. 

Υπάρχει περιγραφή ενδεικτικών μέτρων για κάθε σενάριο.
Επιπλέον, οι πολίτες καλούνται να ιεραρχήσουν τις προτεραιότητες που έχουν τεθεί σε επίπεδο μετακινήσε-

ων.
Τέλος, ο Δήμος ζητά από τους πολίτες «να μας αναφέρετε οποιαδήποτε προβλήματα αντιμετωπίζετε σε επί-

πεδο μετακινήσεων, ώστε να σχεδιάσουμε μαζί ορθότερα το μέλλον των μετακινήσεων στο Δήμο μας.» Και 
παρακαλεί  να αφιερώσετε 10 λεπτά για τη συμπλήρωση του ερωτηματολογίου¨».
Σύνδεσμος ερωτηματολογίου: https://forms.gle/Ai2RqKWQSv4iQE6m9

Συνοπτικά τα 2 σενάρια 
είναι τα εξής:

«Ήπιο Σενάριο» ►Έμφαση 
στην πεζή μετακίνηση, στο 
ποδήλατο, στην ενίσχυση της 
Δημόσιας Συγκοινωνίας και στα 
κοινόχρηστα μέσα μετακίνησης.

«Ριζοσπαστικό Σενάριο» 
►Περιλαμβάνει τα μέτρα του ήπιου 
σεναρίου και επιπλέον δίνει έμφαση 
στον περιορισμό της κυκλοφορίας 
των οχημάτων και στην αύξηση της 
οδικής ασφάλειας
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Δυο ακόμα θύματα 
εξαπάτησης
στην Δυτική Ελλάδα

Από τους αστυνομικούς της Υποδιεύθυνσης Ασφαλείας Πατρών 
σχηματίστηκε δικογραφία για απάτη σε βάρος άγνωστου δράστη. 

Ειδικότερα, άγνωστος δράστης επικοινώνησε τηλεφωνικά με ερ-
γαζόμενο σε επιχείρηση και με το πρόσχημα αγοράς ηλεκτρικής 
συσκευής ζήτησε από τον παθόντα τον αριθμό τραπεζικού λογαρια-
σμού της επιχείρησης. 

Ο παθόντας πείστηκε από τα λεγόμενα του δράστη   με αποτέλε-
σμα ο άγνωστος δράστης να μεταφέρει το ποσό των 1.500 ευρώ, από 
τον λογαριασμό της επιχείρησης σε λογαριασμό τρίτου. 

Από τους αστυνομικούς της Υποδιεύθυνσης Ασφαλείας Πύργου 
σχηματίστηκε δικογραφία για απάτη σε βάρος άγνωστου δράστη. 

Ειδικότερα, άγνωστος δράστης επικοινώνησε τηλεφωνικά με λο-
γίστρια εταιρείας και με το πρόσχημα καταβολής του χρηματικού 
ποσού των 300 ευρώ για εξόφληση τιμολογίου, ζήτησε από την 
υπάλληλο τον αριθμό τραπεζικού λογαριασμού της εταιρείας. 

Η υπάλληλος, του απέστειλε την διεύθυνση του ηλεκτρονικού 
ταχυδρομείου της εταιρείας και στην συνέχεια έλαβε μήνυμα, το 
οποίο την προέτρεπε να συνδεθεί σε αντίστοιχο σύνδεσμο, για να 
ολοκληρωθεί η μεταφορά των χρημάτων, με αποτέλεσμα ο δράστης 
να αποκτήσει  πρόσβαση στους λογαριασμούς της εταιρείας και να 
αφαιρέσει  συνολικά το χρηματικό ποσό των 9.620 ευρώ.

Σύλληψη αλλοδαπού 
για καταδικαστική απόφαση 

Στο Αγρίνιο, συνελήφθη, το πρωί της Τετάρτης από αστυνομικούς 
της Υποδιεύθυνσης Ασφαλείας Αγρινίου, ένας αλλοδαπός άνδρας, 
διότι εκκρεμούσε σε βάρος του καταδικαστική απόφαση του Τριμε-
λούς Εφετείου Κακουργημάτων Δυτικής Στερεάς Ελλάδος, με την 
οποία του επιβλήθηκε ποινή κάθειρξης οκτώ  ετών και έξι μηνών 
και χρηματική ποινή -11.500- ευρώ, για διακίνηση ναρκωτικών και 
παράνομη είσοδο στην Χώρα. 

Κατούνα: 
Άνδρας συνελήφθη 
με 3.080 γραμμάρια 
λαθραίου  καπνού 

Την Τετάρτη το πρωί, σε περιοχή του Δήμου Ξηρομέρου, από 
αστυνομικούς του Αστυνομικού Τμήματος  Κατούνας, συνελήφθη 
ένας ημεδαπός άνδρας, διότι σε αστυνομικό έλεγχο που του διενερ-
γήθηκε, βρέθηκε στην κατοχή του και κατασχέθηκε μια συσκευασία 
με 3.080 γραμμάρια λαθραίου  καπνού.

Αλλοδαπός συνελήφθη 
στην Ηλεία
για κλοπή & εκβίαση
 

Συνελήφθη, την Τετάρτη το μεσημέρι, σε περιοχή της Ηλείας, από 
αστυνομικούς της Υποδιεύθυνσης Ασφαλείας Πύργου, ένας αλλο-
δαπός άνδρας, διότι προχθές αφαίρεσε από αλλοδαπό άνδρα, μέσα 
σε  τουριστικό  λεωφορείο ένα σακίδιο, που  περιείχε ένα tablet, ένα 
ρολόι, έγγραφα, φορτιστές, δύο ζευγάρια γυαλιά και κλειδιά οικίας. 

Ο κατηγορούμενος χθες το πρωί, επικοινώνησε με την σύζυγο του 
παθόντα και την εκβίασε, ότι προκειμένου  να τους επιστραφεί το 
σακίδιο από άγνωστο άτομο, πρέπει να του παραδώσουν το χρημα-
τικό ποσό των (2.000) χιλιάδων ευρώ. 

Οι αστυνομικοί της Υποδιεύθυνσης Ασφαλείας Πύργου εντόπισαν 
τον κατηγορούμενο σε τουριστικό κατάλυμα  όπου διέμενε και τον 
συνέλαβαν.

Δυο ανήλικοι 
συνελήφθησαν 
στην Πάτρα
Αναζητούνταν για υπόθεση 
ληστείας σε βάρος ηλικιωμένης

Συνελήφθησαν, την Τετάρτη στην Πά-
τρα, από αστυνομικούς της Υποδιεύθυν-
σης Ασφάλειας Πατρών, δύο ανήλικοι 
ημεδαποί ηλικίας 13 και 14 ετών, διότι 
εκκρεμούσε σε βάρος τους Διάταξη του 
Ανακριτή Πατρών, για υπόθεση ληστείας.

Πιο συγκεκριμένα, οι δυο ανήλικοι την 
28/4/2022, στην Πάτρα, προσέγγισαν ηλικιω-
μένη γυναίκα και με την άσκηση σωματικής βίας, τ η ς 
αφαίρεσαν το πορτοφόλι της, που περιείχε το χρηματικό ποσό των 
30 ευρώ.
Εξιχνιάστηκαν  ακόμη 6 κλοπές μοτοσικλετών 
και μια κλοπή σε επιχείρηση, που διέπραξαν 
δύο άλλοι ανήλικοι

Παράλληλα, εξιχνιάστηκαν, μετά από έρευνα των αστυνομικών 
της Υποδιεύθυνσης Ασφαλείας Πατρών, έξι κλοπές μοτοσικλετών 
και μια κλοπή σε επιχείρηση, στην Πάτρα και σχηματίστηκε δικο-
γραφία, για διακεκριμένες περιπτώσεις κλοπής, σε βάρος δύο ανή-
λικων, ηλικίας 17 και 15 ετών, τα πλήρη στοιχεία των οποίων έχουν 
ταυτοποιηθεί.

Ειδικότερα, οι αστυνομικοί της Υποδιεύθυνσης Ασφαλείας Πα-
τρών αξιοποιώντας στοιχεία, που συνέλλεξαν κατά τις έρευνες τους, 
ταυτοποίησαν την τέλεση των κλοπών από τους ανήλικους, τις οποί-
ες διέπραξαν από τις 6/11/2021 έως και τις 21/9/2022, στην Πάτρα.
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14ος Ημιμαραθώνιος δρόμος 
«Μιχάλης Κούσης»

Κυριακή 23 Οκτωβρίου στο Αγρίνιο

Τον 14o  Ημιμαραθώνιο δρόμο «Μιχάλης Κούσης» διοργανώνει το Τμήμα Πολιτισμού Αθλητισμού και Νέας Γενιάς της Διεύθυνση Παιδείας 
Πολιτισμού & Αθλητισμού του Δήμος Αγρινίου σε συνεργασία με τους συλλόγους: ΕΑΣ ΣΕΓΑΣ Βορείου Πελοποννήσου, Γυμναστική Εταιρία 
Αγρινίου, Π.Α.Σ. Ιωνικός 80Γ.Α.Σ. Αγρινίου, Παναιτωλικό Γ.Φ.Σ., Φιλαθλητικός Σύλλογος Αγρινίου, Σύλλογο Δρομέων Υγείας Αγρινίου και 
τον Ελληνικό Ορειβατικό Σύλλογο Αγρινίου.

Η συμμετοχή στους αγώνες είναι δωρεάν καθότι το κόστος διεξαγωγής του αγώνα θα καλυφθεί κυρίως από ευγενική χορηγία του 
Δήμου Αγρινίου και άλλων χορηγών του αγώνα.

Η διοργάνωση περιλαμβάνει:
• Ημιμαραθώνιο δρόμο 21,1 χλμ – Κυριακή 23/10- Εκκίνηση 9.30 π.μ.
• Αγώνα δρόμου 5 χλμ. (Αγώνας τρεξίματος &δυναμικού βάδην)- Σάββατο 
22/10 – Εκκίνηση 5 μ.μ.
• Αγώνα 1.000 μέτρων για μαθητές –τριες δημοτικών σχολείων & γυμνα-
σίων
Εγγραφές

Οι εγγραφές θα γίνονται μόνο ηλεκτρονικά, μέχρι την Παρασκευή 21 
Οκτωβρίου (έως συμπληρωθεί ο μέγιστος αριθμός των συμμετοχών για τα 
21 και 5km που έχουν προγραμματίσει να υποστηρίξουν οι διοργανωτές) 
στη φόρμα εγγραφής στην ιστοσελίδα του αγώνα: Σύνδεσμος εγγραφής: 
https://kousishalfmarathon.gr/registration_kousis22
Διακρίσεις, έπαθλα
• Νικητές ανακηρύσσονται οι 3 πρώτοι αθλητές, ξεχωριστά άνδρες και γυ-
ναίκες, της γενικής κατάταξης.
• Στους πρώτους νικητές θα απονεμηθούν κύπελλα.
• Στους πρώτους, δεύτερους και τρίτους νικητές θα απονεμηθούν μετάλ-
λια.
• Σε όλους τους αθλητές που θα τερματίσουν, θα δοθεί αναμνηστικό μετάλ-
λιο του αγώνα.
• Στους νικητές των ακόλουθων κατηγοριών (ξεχωριστά για άνδρες και γυ-
ναίκες) θα δοθεί ειδική διάκριση. Από τις βραβεύσεις των ηλικιακών κατη-
γοριών θα εξαιρούνται οι τρεις πρώτοι βραβευμένοι της Γενικής Κατάτα-
ξης.

Ημιμαραθώνιος δρόμος 21,1 χλμ 
Δικαίωμα συμμετοχής
Δικαίωμα συμμετοχής έχουν όσοι έχουν συμπληρώσει το 18ο έτος της ηλι-
κίας τους (γεννηθέντες το έτος 2004 και νωρίτερα) δηλώνοντας παράλληλα 
και την ατομική τους επίδοση.
Ηλικιακές Κατηγορίες Ημιμαραθωνίου:

18-29, 30-39, 40-49, 50-59, 60-69 και 70 +ετών.
Χρηματικά έπαθλα νικητών 21.1k
• Στους 3 πρώτους Νικητές της Γενικής κατάταξης αθλητές, του Ημιμα-
ραθωνίου δρόμου άνδρες της γενικής κατάταξης, καθώς επίσης και για τις 
τρεις (3) πρώτες Νικήτριες γυναίκες της γενικής κατάταξης θα υπάρξουν 
και οικονομικά έπαθλα από τον χορηγό μας Γ.Καψιώχας ΑΕΒΕ.
• Άνδρες: (1ος Νικητής 500 ευρώ. 2ος Νικητής 400 ευρώ. 3ος Νικητής 300.
ευρώ). 
• Γυναίκες (1η Νικήτρια  500 ευρώ. 2η Νικήτρια 400 ευρώ. 3η Νικήτρια 
300 ευρώ).
Διαδρομή
α - Ολόκληρη η διαδρομή θα έχει σήμανση ανά χιλιόμετρο πάνω στο οδό-
στρωμα.
β - Κατά την διάρκεια της διαδρομής μπορείτε να ζητήσετε πληροφορίες ή 
βοήθεια από τους υπευθύνους των σταθμών ή από τους ραδιοερασιτέχνες 
που καλύπτουν τη διαδρομή ή από τον πλησιέστερο κριτή.
γ - Πίσω από τον τελευταίο αθλητή θα υπάρχει λεωφορείο του Δήμου που 
θα μπορεί να επιβιβάζεται όποιος δε θα μπορεί να συνεχίσει καθώς επίσης 
θα ακολουθεί και ασθενοφόρο.
δ - Στην αφετηρία θα υπάρχει υπεύθυνος που θα μεταφέρει το σάκο με τον 
ιματισμό των αθλητών και τα προσωπικά αντικείμενα στον τερματισμό (αί-
θουσα Δημοτικού Συμβουλίου –κτήριο πρώην Τράπεζας Ελλάδος).

Αγώνας δρόμου 5 χλμ. 
Αφετηρία, διαδρομή, τερματισμός
- Ημιμαραθώνιος δρόμος 21,1 χλμ: Δογρή θέση (αφετηρία) - Παντάνασ-
σα - Παραβόλα - Τραγάνα - Καινούργιο -Παναιτώλιο- Εθν. Οδός Αγρινίου 
Μεσολογγίου - Χαριλάου Τρικούπη - Πλατεία Δημοκρατίας Αγρίνιο (τερ-
ματισμός). 
- Δρόμος 5 χλμ: Πλατεία Δημοκρατίας Αγρινίου (αφετηρία) - Χαριλάου 
Τρικούπη - παράπλευρη οδός Εθνικής Οδού Αγρινίου Μεσολογγίου - Ανα-
στροφή στα 2,5 χλμ και επιστροφή - Πλατεία Δημοκρατίας (τερματισμός).
- Αγώνας Δρόμου 1 km  Εκκίνησης10 π.μ- Αφετηρία: Κόμβος εισόδου 
πόλης Αγρινίου Χαρ.Τρικούπη & Γρ.Λαμπράκη (Intersport).
Τερματισμός: Πλατεία Δημοκρατίας,  Αγρίνιο.
Δικαίωμα συμμετοχής Δρόμος 5 χλμ (Αγώνας τρεξίματος &δυνα-
μικού βάδην): Δικαίωμα συμμετοχής έχουν όσοι είναι γεννηθέντες το έτος 
2011 και πριν (οι συμμετέχοντες κάτω των 18 ετών για να λάβουν μέρος στα 
5 χλμ θα πρέπει με την παραλαβή των αριθμών, να κατατεθεί στην γραμ-
ματεία υπεύθυνη δήλωση του γονέα που να συναινεί για τη συμμετοχή του 
παιδιού και ότι συμμετέχει αποκλειστικά με δική του ευθύνη για ότι συμβεί 
στο συγκεκριμένο αγώνα).
Ηλικιακές Κατηγορίες δρόμου 5 χλμ ανδρών/γυναικών:
14-29, 30-39, 40-49, 50-59, 60-69 και 70 +ετών.

Αγώνας 1.000 μέτρων
Οι δηλώσεις συμμετοχής 
• Για τα 1.000 μέτρα Δημοτικών Σχολείων Γυμνασίων θα γίνονται στα Γρα-
φεία του Τμήματος Παιδείας & Δια Βίου Μάθησης Πλατεία Μαβίλη (πρώ-
ην σιδηροδρομικού σταθμού τρένου) τηλ: 26413-60685.
• Για τον δρόμο του 1 km μπορούν να δηλώσουν συμμετοχή μέχρι Παρα-
σκευή 21 Οκτωβρίου, στα γραφεία του Τμήματος Παιδείας και Δια Βίου 
Μάθησης και στους:  Παναγιώτη Τούρκα, Κωνσταντίνο Ρόμπολα, Αθανά-
σιο Δασκαλή και Κατερίνα Γκόλφη, αφού πρώτα καταθέσουν υπεύθυνη δή-
λωση ο γονέας ή ο κηδεμόνας των μαθητών-τριών που θα συμμετάσχουν 
στο δρόμο του 1km, περί της καλής υγείας τους.
Δικαίωμα συμμετοχής ανά κατηγορία 
για τον αγώνα 1 km έχουν οι γεννηθέντες:  
- <2016         Αγοριών - Κοριτσιών
- 2014-2015  Αγοριών - Κοριτσιών 
- 2012-2013  Αγοριών - Κοριτσιών
- 2010-2011  Αγοριών - Κοριτσιών
- 2009-2008   Αγοριών – Κοριτσιών

Για περισσότερες πληροφορίες
Για οποιαδήποτε άλλη πληροφορία επικοινωνήστε με τον Τεχνικό Διευ-

θυντή της διοργάνωσης Δρ. Αθανάσιο Μουρτζιάπη στα τηλέφωνα: 2641-3-
60684 &+30 6973435373, email: dr.mourtziapis@hotmail.com.
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ΚΚΕ Αιτωλοακαρνανίας:

Με επιτυχία η συγκέντρωση Παπαναστάση 
στο Λουτρό Αμφιλοχίας

Κά λ ε σ μ α 
σ υ μ π ό -
ρ ε υ σ η ς 
με το 

ΚΚΕ για τις καθημερι-
νές μικρές και μεγάλες 
μάχες του λαού απηύ-
θυνε ο Βουλευτής Αι-
τωλοακαρνανίας του 
ΚΚΕ, Νίκος Παπανα-
στάσης σε συγκέντρω-
ση με κατοίκους της 
περιοχής. 

Ειδικότερα, σε συ-
γκέντρωση που οργά-
νωσε στο Λουτρό η 
ΚΟΒ Αμφιλοχίας της 
ΤΕ Αιτωλοακαρνανίας του ΚΚΕ, μίλησε το απόγευμα της Δευτέρας, ο βουλευτής του ΚΚΕ 
στο νομό. 

Προηγούμενα, πραγματοποίησε περιοδεία στο χωριό, επικεφαλής κλιμακίου της ΤΕ, 
όπου συνομίλησε με κατοίκους, συζήτησε γύρω από τα καθημερινά προβλήματα που απα-
σχολούν. 

Στην ομιλία του, στάθηκε αναλυτικά στις εξελίξεις, καλώντας τους εργαζόμενους και τα 
λαϊκά στρώματα, να μην δεχθούν τον δύσκολο χειμώνα που του ετοιμάζουν Κυβέρνηση 
της ΝΔ και επιχειρηματικοί όμιλοι, να βγούνε μπροστά οργανώνοντας την πάλη τους. 

Σημείωσε πως σε αυτή την κατεύθυνση με τους ίδιους πρωταγωνιστές και μπροστά στην 
οργάνωση του αγώνα τους, “φωτίζουν” το δρόμο τα παραδείγματα των εργατών σε μια σει-
ρά χώρους δουλειάς και κλάδους, όπως στην COSCO, στους οικοδόμους, τη ΛΑΡΚΟ, την 
e-food, τη Μαλαματίνα, που κατάφεραν να πετύχουν επί μέρους νίκες, να καθυστερήσουν 
ή και να μπλοκάρουν αρνητικά γι’ αυτούς μέτρα. 

Στάθηκε επίσης στην υπόθεση των υποκλοπών και ανάδειξε την προσπάθεια κουκουλώ-
ματος των παρακολουθήσεων σε βάρος του προέδρου του ΠΑΣΟΚ, δημοσιογράφων αλλά 
και του τηλεφωνικού κέντρου του κτιρίου της ΚΕ του ΚΚΕ, σημειώνοντας τις ευθύνες 
γι’ αυτό τόσο της κυβέρνησης της ΝΔ, όσων και των υπολοίπων αστικών κομμάτων, που 
μεταξύ άλλων συμφωνούν και στο συνολικό νομικό πλαίσιο της ΕΕ και όχι μόνο, για τις 
παρακολουθήσεις. 

Για τα ιδιαίτερα προβλήματα της περιοχής
Ο βουλευτής του ΚΚΕ στάθηκε και στην κατάσταση που βιώνουν οι βιοπαλαιστές αγρό-

τες, με τη χαμηλή τιμή στην βρώσιμη ελιά που δεν καλύπτει 
το κόστος παραγωγής, αντίθετα οδηγεί πολλούς σε απόγνω-
ση. 

Ανέδειξε τα διαχρονικά προβλήματα που βιώνουν, που 
οξύνθηκαν τα τελευταία χρόνια και απ’ την περσινή ακαρπία 
που δεν αποζημιώθηκε και τόνισε, την ανάγκη οργάνωσης 
της πάλης για κατώτερες εγγυημένες τιμές σε όλα τα αγρο-
τικά προϊόντα που να αφήνουν εισόδημα επιβίωσης στους 
βιοπαλαιστές αγρότες. 

Αντίστοιχη αναφορά έκανε και για τους κτηνοτρόφους και 
τα προβλήματα με την τιμή του γάλατος, καλώντας ταυτό-
χρονα όλους να ενισχύσουν τη συμμετοχή τους στους αγρο-
τοκτηνοτροφικούς Συλλόγους, ώστε να παρεμβαίνουν για το 
σύνολο των προβλημάτων του λαού στην ύπαιθρο. 

Κάλεσε σε συμπόρευση με το ΚΚΕ στους αγώνες που γί-
νονται για τη βελτίωση των συνθηκών ζωής και διαβίωσης 
εργαζομένων και λαού σημειώνοντας πως δεν έχουν να περι-
μένουν τίποτα από επίδοξους σωτήρες, θυμίζοντας ότι ουσι-
αστικά μόνο ο λαός μπορεί να σώσει το λαό. 

ΔΙΑΝΥΚΤΕΡΕΥΟΝ ΦΑΡΜΑΚΕΙΟ ΕΦΗΜΕΡΕΥΟΝ ΦΑΡΜΑΚΕΙΟ

ΗΜΕΡΑ 8 Πρωί- 2 Μεσημ &  
5:30 Απογ - 8 Πρωί 8 Πρωί - 9:00 Βράδυ 

Παρασκευή  
30

Σεπτεμβρίου 

ΠΑΠΠΑΣ ΣΠΥΡΟΣ 
Β.ΠΑΝΑΓΟΠΟΥΛΟΥ 11 
(Γραφ. Ι.Κ.Α -Καραπανέικα) 
Τηλ.: 2641020546 

ΣΑΝΤΖΟΥΚ ΣΑΜΙΡ 
ΠΛ. ΧΑΤΖΟΠΟΥΛΟΥ 12 
Τηλ.: 2641045495 

Σάββατο  
1

Oκτωβρίου 

ΓΕΡΜΑΝΟΣ ΠΕΡΙΚΛΗΣ 
ΒΟΤΣΗ 5 (Δίπλα ΔΕΥΑΑ) 
Τηλ.: 2641028261 

ΚΟΛΟΒΟΥ ΣΠΥΡΙΔΟΥΛΑ 
ΚΥΠΡΟΥ 15& Ι.ΣΤΑΙΚΟΥ 
Τηλ.: 2641054111 

ΣΤΑΡΑΚΑΣ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ 
ΘΥΣΙΑΣ 42 
(Πλησίον Φιλελλήνων) 
Τηλ.: 2641029731 

ΖΥΜΑΤΟΥΡΑ ΘΕΟΔΩΡΑ 
ΜΠΑΪΜΠΑ 29 
Τηλ.: 2641028717 

Κυριακή  
2

Oκτωβρίου 

ΚΩΤΣΑ ΜΑΡΙΑ 
ΕΘΝ. ΑΝΤΙΣΤΑΣΕΩΣ 43 
(Πρώην Καρπενησίου) 
Τηλ.: 2641058065 

ΠΑΝΟΥΚΛΙΑ ΝΙΚΟΛΕΤΑ 
ΣΟΥΛΙΟΥ 41 & 11ης ΙΟΥΝΙΟΥ 
(Πλατεία Ξηρομέρου) 
Τηλ.: 2641022218 
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Δήμος Αγρινίου:

Κάλεσμα 
για συμμετοχή 

στις Χριστουγεννιάτικες 
εκδηλώσεις 

Ο Δήμος Αγρινίου  προγραμματίζει, και φέτος, 
ένα πλούσιο πρόγραμμα Χριστουγεννιάτικων 
εκδηλώσεων, με τη συμμετοχή  καλλιτεχνών, 
συλλόγων, φορέων και εθελοντών της πόλης 

μας.
Ενόψει της προετοιμασίας, η Κοινωφελής Επιχείρηση του 

Δήμου Αγρινίου, απευθύνει ανοιχτή πρόσκληση σε όλους 
όσους ενδιαφέρονται να συμμετέχουν ενεργά στις  Χρι-
στουγεννιάτικες δράσεις.

Οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να απευθύνονται για πληροφο-
ρίες και δηλώσεις συμμετοχής στο τηλέφωνο: 2641360614 
(Μπαλάσκα Χριστίνα)  ή στο email: politismos@agrinio.
gr.
• Ημερομηνία λήξης των δηλώσεων συμμέτοχης 
15/11/2022

Την Κυριακή 9 Οκτωβρίου 
η Γιορτή Κάστανου 
στο Άνω Κεράσοβο

Ο Δήμος Αγρινίου σε συνεργασία με τον Πολιτιστικό – Περιβαλλoντικό Σύλ-
λογο Άνω Κερασόβου   διοργανώνει τη “Γιορτή Κάστανου” την Κυριακή 
9 Οκτωβρίου 2022 στο καταπράσινο δάσος του χωριού  στις 11.00 π.μ.

Σύμφωνα με την ανακοίνωση θα υπάρχει ζωντανή μουσική και δωρεάν 
άφθονα κάστανα και τσίπουρα.

Ξεκίνησε και στο Αγρίνιο
η Υπηρεσία ΙΝΚΑ -Συμβουλευτική Υπερχρεωμένων Νοικοκυριών

Το ΙΝΚΑ- Γενική Ομοσπονδία Καταναλωτών Ελλάδος, ξεκίνα τη 
λειτουργία των περιφερειακών γραφείων της υπηρεσίας ΙΝΚΑ-
Συμβουλευτική Υπερχρεωμένων Νοικοκυριών/ΙΝΚΑ-ΣΥΝ.

Πρόκειται για δίκτυο ενημέρωσης για το Ιδιωτικό Χρέος, που 
χρηματοδοτείται από την Ευρωπαϊκή Ένωση. 

Όπως ανέφερε ο πρόεδρος του ΙΝΚΑ-ΓΟΚΕ κ. Γ. Λεχουρίτης, «στόχος 
της υπηρεσίας ΙΝΚΑ+ είναι η μέγιστη συμβολή, ώστε ο κάθε υπερχρεωμέ-
νος καταναλωτής να εξετάσει τις επιλογές που του παρέχει ο νόμος, αλλά 
και η κάθε χρονική συγκυρία, για να διασώσει την περιουσία του ή να πε-
ριορίσει το πρόβλημά του κερδίζοντας χρόνο, ιδιαίτερα και σε περιφέρειες 
εκτός Αττικής όπου η πρόσβαση σε νομικές συμβουλές μπορεί να είναι δυ-
σχερέστερη». 
Ειδικότερα για τον νομό Αιτωλοακαρνανίας

Οι καταναλωτές που αντιμετωπίζουν προβλήματα από μεγάλες οφειλές σε 
τράπεζες, ασφαλιστικούς οργανισμούς, δημόσιο, εταιρείες ενέργειας κλπ. 
μπορούν να απευθύνονται στο τηλεφωνικό κέντρο υποστήριξης του ΙΝΚΑ+ 
και να λαμβάνουν πληροφόρηση και ενημέρωση σχετικά με τις δυνατότη-
τες που τους παρέχονται από την ελληνική και ευρωπαϊκή νομοθεσία για 
αντιμετώπιση οφειλών ή συνολική διαχείριση του  χρέους  τους, προγραμ-
ματίζοντας  επίσκεψη  σε  δικηγόρο  στα γραφεία του  ΙΝΚΑ στο Αγρίνιο, 
κατόπιν ραντεβού. 
Για καταναλωτές πιο απομακρυσμένων περιοχών 

Υπάρχει  δυνατότητα προγραμματισμού τηλεφωνικής επικοινωνίας, μετά από ραντε-
βού.
Η υπηρεσία ΙΝΚΑ+ 
• Παρέχεται δωρεάν, μέσω της τηλεφωνικής γραμμής  213 0 999 140 αστική χρέωση) 
που λειτουργεί κατά τις εργάσιμες ημέρες και ώρες 10:00–14:00.
• Επισημαίνεται ότι οι υπηρεσίες συμβουλευτικής μέσω του ΙΝΚΑ+  ΔΕΝ  περιλαμβά-
νουν νομική υποστήριξη ενώπιον δικαστηρίων ή άλλων αρχών, την οποία θα πρέπει  να 
οργανώσει ο ενδιαφερόμενος σε συνεργασία με δικηγόρο της επιλογής του .
• Για περισσότερες πληροφορίες σχετικά με την υπηρεσία ΙΝΚΑ-ΣΥΝ, μπορείτε να επι-
κοινωνείτε με τα γραφεία του ΙΝΚΑ-ΓΟΚΕ στο τηλ: 213 0 999 140 ή στο email: info@
inka-plus.gr  καθώς να ενημερωθείτε από τον ιστότοπο  www.inka-plus.gr
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Σήμερα υπογράφει ο Πούτιν την προσάρτηση 
στη Ρωσία περιοχών της Ουκρανίας

Ο Ρώσος πρόεδρος Βλαντίμιρ Πούτιν θα πα-
ραστεί σήμερα Παρασκευή 30 Σεπτεμβρίου 
στην τελετή που θα πραγματοποιηθεί στο 
Κρεμλίνο για την υπογραφή των συμφωνιών 

για την ένταξη των κατεχόμενων περιοχών της Ουκρανίας 
στη Ρωσία, ανακοίνωσε ο εκπρόσωπός του Ντμίτρι Πε-
σκόφ.

"Τελετή υπογραφής των συμφωνιών για την ένταξη των 
νέων περιοχών στην Ομοσπονδία της Ρωσίας θα πραγμα-
τοποιηθεί σήμερα στις 15:00 (τοπική ώρα και ώρα Ελλά-
δας) στο Κρεμλίνο", δήλωσε ο Πεσκόφ.

"Ο Βλαντίμιρ Πούτιν θα εκφωνήσει σημαντική ομιλία 
στη διάρκεια της τελετής", πρόσθεσε ο ίδιος, σημειώνο-
ντας ότι στη συνέχεια ο Ρώσος πρόεδρος θα συναντηθεί με 
τους διορισμένους από τη Μόσχα επικεφαλής των τεσσά-
ρων ουκρανικών περιοχών.

Οι αρχές στις υπό ρωσική κατοχή περιοχές της Ουκρα-
νίας Ντονέτσκ, Λουχάνσκ, Ζαπορίζια και Χερσώνα διε-
ξήγαγαν δημοψηφίσματα για την ένταξή τους στη Ρωσία 
και ισχυρίστηκαν ότι η πλειοψηφία των κατοίκων τάχθηκε 
υπέρ της κίνησης αυτής.

Η Δύση και το Κίεβο έχουν απορρίψει τα δημοψηφίσματα και έχουν προειδοποιήσει ότι δεν πρόκειται να αναγνωρίσουν την προσάρτηση των εδαφών 
αυτών στη Ρωσία.

Βρετανία: Εμμένει 
στην οικονομική της πολιτική η Λιζ Τρας

Η Βρετανίδα πρωθυπουργός Λιζ Τρας υπεραμύνθηκε του οικο-
νομικού της σχεδίου που προκάλεσε τριγμούς στις χρηματο-
οικονομικές αγορές, λέγοντας εχθές ότι είναι πρόθυμη να προ-
χωρήσει σε «αμφιλεγόμενα» μέτρα για την επανεκκίνηση της 

ανάπτυξης και ότι δεν θα αλλάξει πορεία παρά την αναταραχή.
«Αυτό είναι το σωστό σχέδιο που έχουμε παρουσιάσει», δήλωσε η Τρας σε 

σειρά συνεντεύξεων με τοπικούς ραδιοφωνικούς σταθμούς του BBC.
Ερωτηθείσα εάν θα αλλάξει πορεία σε ό,τι αφορά το μίνι προϋπολογισμό 

που σόκαρε τις αγορές με το μέγεθος των φορολογικών του μειώσεων και 
του κρατικού δανεισμού, η Τρας δήλωσε: «Δεν αποδέχομαι τη λογική αυτής 
της ερώτησης».

«Αντιμετωπίζουμε μια δύσκολη οικονομική περίοδο. Δεν το αρνούμαι 
αυτό. Είναι ένα παγκόσμιο πρόβλημα. Αλλά αυτό που είναι απολύτως ορθό 
είναι ότι η βρετανική κυβέρνηση επενέβη και ενήργησε σε αυτή τη δύσκολη 
εποχή».

Ο υπουργός Οικονομικών Κουάζι Κουάρτενγκ προκάλεσε αναταραχή στις 
χρηματοπιστωτικές αγορές την περασμένη εβδομάδα όταν παρουσίασε ένα 
σχέδιο για τη μείωση των φόρων χωρίς να δοθούν λεπτομέρειες για τον 
αντίκτυπο στα δημόσια οικονομικά ή για το πώς η κυβέρνηση θα μεταρρυθ-
μίσει την οικονομία για να τονώσει την ανάπτυξη.

Η λίρα κατακρημνίστηκε και οι αποδόσεις των βρετανικών κρατικών ομο-
λόγων εκτοξεύθηκαν, αναγκάζοντας την Τράπεζα της Αγγλίας να αναβιώσει 
το πρόγραμμα αγοράς ομολόγων σε μια έκτακτη κίνηση προχθές.

Η Τρας δήλωσε ότι η κυβέρνηση έπρεπε να λάβει έκτακτα και αποφα-
σιστικά μέτρα για την προστασία των νοικοκυριών και των επιχειρήσεων 
απέναντι στην αύξηση των λογαριασμών ενέργειας.

«Φυσικά, αυτό σημαίνει αμφιλεγόμενες και δύσκολες αποφάσεις. Αλλά 
είμαι έτοιμη να το κάνω αυτό ως πρωθυπουργός διότι αυτό είναι σημαντικό 
για εμένα καθώς και το να κάνουμε την οικονομία μας κινηθεί».
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Πλαφόν στο περιθώριο κέρδους
 για καυσόξυλα & πέλλετ 

– Πρόστιμο στους παραβάτες

Διοικητικά μέτρα για την περιστολή φαινομένων αθέμιτης 
κερδοφορίας στην αγορά της καύσιμης ξυλείας που προορί-
ζεται για τη θέρμανση των καταναλωτών και συγκεκριμένα 
ανώτατο όριο (πλαφόν) στο περιθώριο μικτού κέρδους των 

επιχειρήσεων και παρακολούθηση των αποθεμάτων, προβλέπονται σε 
τροπολογία που κατέθεσε το Υπουργείο Ανάπτυξης & Επενδύσεων στη 
Βουλή.

Συγκεκριμένα, σύμφωνα με τη σχετική ανακοίνωση τίθεται ανώτα-
το όριο (πλαφόν) στο περιθώριο μικτού κέρδους των επιχειρήσεων που 
εμπλέκονται σε όλα τα στάδια της διακίνησης και πώλησης στερεών 
καυσίμων, και ιδίως καύσιμης ξυλείας, που προορίζονται για τη θέρ-
μανση των καταναλωτών. Το ανώτατο επιτρεπτό περιθώριο μικτού κέρ-
δους για κάθε επιχείρηση είναι το αντίστοιχο περιθώριο κέρδους με το 
οποίο η επιχείρηση λειτουργούσε κατά το χρονικό διάστημα πριν από 
την 1.11.2021 οπότε και η ζήτηση για καύσιμη ξυλεία ήταν αντίστοιχα 
υψηλή ενώ παράλληλα δεν είχε ακόμα ξεσπάσει η γεωπολιτική κρίση 
που προκλήθηκε από την εισβολή των ρωσικών στρατευμάτων στην 
Ουκρανία.

Παράλληλα, θεσπίζεται το μέτρο της παρακολούθησης των αποθεμά-

των των επιχειρήσεων που δραστηριοποιούνται στην αλυσίδα παραγω-
γής, εισαγωγής, εμπορίας, πώλησης, μεσιτείας, διακίνησης, διανομής 
και αποθήκευσης καυσόξυλων, πέλλετ, μπρικετών και προσανάμματος 
προκειμένου, αφ’ ενός η Πολιτεία να έχει άμεση εποπτεία επί των δι-
αθέσιμων στην αγορά ποσοτήτων ξυλείας που προορίζεται για καύση, 
αφ’ ετέρου να είναι δυνατός ο άμεσος εντοπισμός των επιχειρήσεων 
που επιλέγουν να διακρατούν υψηλά αποθέματα ξυλείας, χωρίς να τα 
διοχετεύουν στην αγορά, προκειμένου να επωφεληθούν από πιθανή αύ-
ξηση των τιμών που θα προκληθεί είτε ως αποτέλεσμα φημολογίας είτε 
ως αποτέλεσμα δόλιας δημιουργίας τεχνητών ελλείψεων.

Η μη υποβολή ή η υποβολή ανακριβούς δήλωσης 
επισύρει την αθροιστική επιβολή κυρώσεων 
ως εξής:

-κατάσχεση των αναφερόμενων ειδών στο βαθμό που δεν έχουν δηλω-
θεί ή έχουν δηλωθεί ανακριβώς

-και διοικητικό πρόστιμο ύψους 1.000 – 100.000 ευρώ, ανάλογα την 
βαρύτητα της παράβασης.
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Σύντομα ξεκινά η υποβολή αιτήσεων 
Δυο δράσεις για μικρομεσαίες επιχειρήσεις 

Πριν από το τέλος του 2022 
θα έχουμε τις πρώτες εγκρίσεις προτάσεων

Θανάσης Κατής 
Σύμβουλος Επιχειρήσεων

Τις δύο πρώτες δράσεις  νέου ΕΣΠΑ 2021-2027, για μικρομεσαίες επιχειρήσεις (ΜμΕ), 
που θα τρέξουν το επόμενο δίμηνο ανακοίνωσε ο υφυπουργός Ανάπτυξης και Επενδύ-
σεων. 

Συνολικά, μέσω του νέου ΕΣΠΑ, αναμένεται να διατεθούν περί τα 4 δισεκατομμύρια 
ευρώ σε μικρομεσαίες επιχειρήσεις.

Τα  τρία δισεκατομμύρια ευρώ θα διατεθούν μέσω δράσεων με την κλασική μορφή των επεν-
δυτικών έργων  και ένα  δισεκατομμύρια ευρώ μέσω χρηματοδοτικών εργαλείων (χαμηλότοκα 
δάνεια κλπ). 

Σύμφωνα με τα παραπάνω, οι δυο δράσεις του προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα» θα τρέ-
ξουν ως εξής:
►Η 1η δράση αφορά «Ψηφιακή Μετάβαση των ΜμΕ»
• πρώτος κύκλος  προκηρύξεων περιλαμβάνει πόρους 300 εκατομμύρια ευρώ. 
• Η υποβολή αιτήσεων θα ξεκινήσει τέλος Οκτωβρίου και θα αφορά χρηματοδοτήσεις επιχειρη-
ματικών σχεδίων επιχειρήσεων με χαμηλή ψηφιακή ετοιμότητα. 
• Στόχος είναι οι μικρομεσαίες επιχειρήσεις να επενδύσουν και να ενσωματώσουν την ψηφιακή 
τεχνολογία στις δομές τους (παραγωγή, διοίκηση, διαχείριση, σχέση με πελάτες κλπ) ώστε να αυ-
ξήσουν την ανταγωνιστικότητά τους και την εξωστρέφειά τους αλλά και τις θέσεις εργα-
σίας.
►Η 2η  δράση αφορά «Πράσινη Μετάβαση των ΜμΕ» 
• Περιλαμβάνει πόρους 700 εκατομμυρίων ευρώ. 
• Η υποβολή αιτήσεων θα ξεκινήσει τέλος Νοεμβρίου.
• Αφορά στην αναβάθμιση της παραγωγικής λειτουργίας των ΜμΕ με την αξιοποίηση 
λύσεων φιλικών προς το περιβάλλον και οι οποίες θα καταστήσουν τις επιχειρήσεις 
περισσότερο ανταγωνιστικές. 
• Στο πλαίσιο της συγκεκριμένης πρόσκλησης, εκτός της επιχορήγησης των παραγω-
γικών παγίων θα επιχορηγείται και η εγκατάσταση ηλιακών panels σε ΜμΕ, για παρα-
γωγή ηλεκτρικής ενέργειας για ίδια κατανάλωση, όχι όμως για «net metering». 
• Στόχος της δράσης είναι η περαιτέρω μείωση του λειτουργικού κόστους των ΜμΕ.
• Έτσι οι επιχειρήσεις θα μπορούν να επενδύσουν σε πάγιο παραγωγικό εξοπλισμό που 
όμως θα είναι προσανατολισμένος στη μείωση της κατανάλωσης ενέργειας αλλά και 
στην αυτοματοποίηση των γραμμών παραγωγής τους ή  των παρεχόμενων υπηρεσιών 
με στόχο τη μείωση του ενεργειακού τους αποτυπώματος, της μείωσης των απορριμ-
μάτων  αλλά και του κόστους ενέργειας.

Οι επιχειρήσεις λοιπόν θα πρέπει να σχεδιάσουν τις επενδύσεις τους:
- στον τομέα της αξιοποίησης της ηλιακής ενέργειας με την εγκατάσταση φωτοβολτα-
ϊκών στοιχείων και 
- στον τομέα της βελτίωσης της παραγωγικής τους δραστηριότητας. 

Εδώ θα μπορούν να εκσυγχρονίσουν την παραγωγική τους δομή με τεχνολογικά νέο 
εξοπλισμό που όμως τα βασικά του χαρακτηριστικά θα είναι η μείωση της κατανά-
λωσης ενέργειας αλλά και οι έξυπνοι και σύγχρονοι  τρόποι παραγωγής που και με 
τη χρήση σύγχρονης τεχνολογίας θα μπορούν να παράγουν προϊόντα με μικρότερες 
ποσότητες αποβλήτων ή να επαναχρησιμοποιούν πρώτες ύλες που μέχρι τώρα απορ-
ρίπτονταν. 
Τα επενδυτικά σχέδια που θα ενταχθούν στις δύο παραπάνω 
δράσεις
• Λαμβάνουν ενισχύσεις με τη μορφή της επιχορήγησης η οποία αναμένεται να 
είναι αρκετά μεγάλη σε ποσοστό επί του έργου.
• Παράλληλα οι υποβολές των προτάσεων θα γίνονται ηλεκτρονικά στο Πληροφορια-
κό Σύστημα Κρατικών Ενισχύσεων.
• Τέλος και το πιο σημαντικό είναι ότι η αξιολόγηση των προτάσεων θα γίνεται με τη σειρά που θα υποβάλλονται στο σύστημα και όχι όλες μαζί 
μετά τη λήξη της κάθε προκήρυξης όπως γινόταν μέχρι τώρα.
• Έτσι οι επιχειρήσεις που θα έχουν νωρίς έτοιμα επιχειρηματικά σχέδια θα εξασφαλίσουν πολύ σύντομα τις εγκρίσεις των προτάσεων τους.

Με βάση το σχεδιασμό του υπουργείου θεωρούν ότι πριν από το τέλος του 2022 θα έχουμε τις πρώτες εγκρίσεις προτάσεων.
Γι αυτό είναι σκόπιμο να επικοινωνήσετε με τους συμβούλους σας για τον σχεδιασμό των προτάσεων σας και την εξασφάλιση των αναγκαίων προ-

σφορών για τα έργα που θα υποβληθούν.
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Επ ι στήμη - Υγε ία

Η παχυσαρκία
συνδέεται άμεσα με έλλειψη βιταμίνης D

Η υπερβολική γυμναστική βλάπτει

Μπορεί η υγιεινή διατροφή και η γυ-
μναστική να είναι εθιστική, αλλά δεν 
πρέπει να το παρακάνετε, καθώς η 
υπερβολική γυμναστική μπορεί να 

καταλήξει σε τραυματισμούς και η άκρως υγιεινή δι-

ατροφή μπορεί να σας ρίξει τη διάθεση αλλά και να 
σας γεράσει. 

Διαβάστε παρακάτω τι δεν πρέπει να κάνετε όταν 
μπαίνετε σε αυστηρό πρόγραμμα γυμναστικής και δι-
ατροφής… 

Κόβετε απότομα λίπος & υδατάνθρακες;
Όταν περιορίζετε αρκετά τις θερμίδες που καταναλώνετε, περιορίζετε και τα θρεπτικά 

συστατικά που λαμβάνει ο οργανισμός σας, αλλά και την ανανέωση των κυττάρων σας. Επί-
σης, ακόμα κι όταν δεν καταναλώνετε λίπος παρεμποδίζετε τη σωστή ανάπτυξη των κυττάρων 
σας. Αυτά έχουν ως αποτέλεσμα να δείχνετε γερασμένη αλλά και να αποκτήσετε κακή μνήμη. Με 
άλλα λόγια καταπονείτε τον οργανισμό σας. 

Το παρακάνετε στη γυμναστική;
Πολλές φορές νομίζετε πως το να κάνετε περισσότερη γυμναστική από όσο πρέπει θα σας δώσει κα-

λύτερα αποτελέσματα. Αυτό όμως είναι λάθος, διότι μπορεί να σας δημιουργήσει χρόνιους πόνους στα 
πόδια αλλά και συχνούς τραυματισμούς στους μύες σας. 

Η π α χ υ σ α ρ κ ί α 
συνδέεται άμε-
σα με την έλ-
λειψη της βι-

ταμίνης D καθώς τα χαμηλά 
επίπεδά της σχετίζονται με το 
αυξημένο σωματικό βάρος ή 
δυσχεραίνουν την απώλειά 
του. Στα παχύσαρκα άτομα 
τα συνήθη επίπεδα της βιτα-
μίνης D είναι ανεπαρκή ενώ 
στις περιπτώσεις απώλειας 

βάρους με μία ισορροπημένη 
δίαιτα παρατηρείται αύξη-
ση των επιπέδων της. Αυτό, 
όμως, δεν σημαίνει ότι με τη 
χορήγηση βιταμίνης D μπορεί 
να αδυνατίσει κανείς. 

Η βιταμίνη D αποτελεί έναν 
καθρέφτη της γενικής σωμα-
τικής υγείας και τα χαμηλά 
επίπεδά της εκτός από την πα-
χυσαρκία σχετίζονται και με 
το σακχαρώδη διαβήτη τύπου 

2, την αρτηριακή υπέρταση 
και τα αγγειακά επεισόδια. 

Παρότι παρατηρείται ανε-
πάρκεια βιταμίνης D σε 
διαβητικούς, υπερτασικούς, 
υπερλιπιδαιμικούς και σε 
άτομα που έχουν υποστεί 
καρδιαγγειακά επεισόδια, η 
χορήγησή της δεν φαίνεται να 
συμβάλει στην πρόληψή τους 
ούτε και στη μείωση του κιν-
δύνου. 

Απολίθωμα κινεζικού ψαριού 
διαθέτει τα αρχαιότερα σαγόνια στη Γη

Ίσως τα πιο εμβληματικά σαγόνια του κινηματογράφου είναι εκείνα 
του καρχαρία στην ομώνυμη ταινία (Jaws) του Στίβεν Σπίλμπεργκ 
του 1975. Τώρα Κινέζοι παλαιοντολόγοι βρήκαν, σε απολιθώματα 
ενός μικρού ψαριού που έμοιαζε με καρχαρία, το "πρίκουελ" όλων 

των σαγονιών στη Γη. Τα απολιθώματα που έχουν ηλικία σχεδόν 439 εκατομ-
μυρίων ετών και ανακαλύφθηκαν στην επαρχία Γκουϊτσού στη νότια Κίνα, 
διαθέτουν τα αρχαιότερα σαγόνια που έχουν ποτέ βρεθεί στον πλανήτη μας.

Τα απολιθώματα του ψαριού Fanjingshania, μήκους 15 εκατοστών, τα 
οποία προέρχονται από έναν πανάρχαιο πρόγονο των καρχαριών που ζούσε 
στην Παλαιοζωική περίοδο, εξέπληξαν τους επιστήμονες λόγω της αρχαιό-
τητας τους. Η ανακάλυψη μεταθέτει στο παρελθόν κατά περίπου 15 εκατομ-
μύρια χρόνια τα ψάρια με τα αρχαιότερα γνωστά σαγόνια. Ο προηγούμενος 
κάτοχος του ρεκόρ αρχαιότερων σαγονιών ήταν ένα ψάρι ηλικίας 425 εκα-
τομμυρίων ετών.

Οι ερευνητές της Κινεζικής Ακαδημίας Επιστημών και του βρετανικού Πα-
νεπιστημίου του Μπέρμιγχαμ έκαναν τη σχετική δημοσίευση στο περιοδικό 

"Nature". "Τα νέα απολιθώματα αλλάζουν τα πάντα. Αυτό είναι το αρχαιό-
τερο ψάρι γνωστής ανατομίας με γνάθο", δήλωσε ο επικεφαλής ερευνητής, 
καθηγητής Τσου Μιν του Ινστιτούτου Παλαιοντολογίας Σπονδυλωτών και 
Παλαιοανθρωπολογίας της Ακαδημίας.

Σήμερα πια οι άνθρωποι και σχεδόν όλα τα σπονδυλωτά ζώα (το 99,8%) 
διαθέτουν σαγόνια που τους βοηθούν να τρώνε. Τα ψάρια εμφανίστηκαν 
στη Γη πριν περίπου 520 εκατομμύρια χρόνια και για πολύ καιρό δεν είχαν 
σαγόνια. Προηγουμένως στις θάλασσες κυριαρχούσαν θαλάσσιοι σκορπιοί 
μήκους έως 2,5 μέτρων, αλλά η σταδιακή εξέλιξη σαγονιών στα ψάρια και 
η αύξηση του μεγέθους τους τα μετέτρεψε σε κυρίαρχους των θαλασσών. 
Τελικά από αυτά τα ψάρια με σαγόνια εξελίχτηκαν τα σπονδυλωτά ζώα της 
ξηράς.

Τα σαγόνια αποτέλεσαν μια από τις πιο σημαντικές εξελικτικές καινοτομί-
ες. Όπως δήλωσε ο Σουηδός παλαιοντολόγος Περ 'Αλμπεργκ του Πανεπι-
στημίου της Ουψάλα, "τα σαγόνια είναι σημαντικά, επειδή επέτρεψαν στα 
σπονδυλωτά να γίνουν ενεργοί θηρευτές για πρώτη φορά".
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Έχετε αυξημένη ή χαμηλή Β12; 
Τι πρέπει να ξέρετε

Μετά την απορρόφησή της στο αίμα, σημαντικές ποσότητες βιταμίνης B12 
αποθηκεύονται κυρίως στο ήπαρ

H B12 ή κο-
βαλαμίνη 
είναι υδα-
τοδιαλυτή 

βιταμίνη. Οι διαταραχές 
της είναι συνήθεις και 
απασχολούν σημαντι-
κό μέρος των ασθενών 
στην ιατρική παθολογι-
κή πράξη.

Η βιταμίνη Β12 είναι 
σημαντικότατη για τον 
ανθρώπινο οργανισμό 
και έχει σύνθετες και 
ολιστικές δράσεις. Έχει 
ζωτική σημασία για 
την άμυνα του οργανι-
σμού, τη σύνθεση του 
DNA, την απρόσκοπτη 
παραγωγή των ερυ-
θρών αιμοσφαιρίων, 
την ομαλή λειτουργία 
του νευρικού συστή-
ματος, το μεταβολισμό 
λιπαρών οξέων και 
αμινοξέων, την επαρ-
κή τροφοδότηση των 
ενεργειακών αποθηκών 
του σώματος. Στη φύση ευρίσκεται σε τρόφιμα 
που περιέχουν ζωική πρωτεΐνη. Συνεπώς η Β12 
βρίσκεται μόνο σε τρόφιμα ζωικής προέλευσης 
(κρέας, ψάρι, αυγά και γαλακτοκομικά προϊόντα). 
Μετά την κατάποσή της εξαιτίας του χαμηλού 
pH του στομάχου η Β12 διαχωρίζεται από άλλες 
διατροφικές πρωτεΐνες. Η ελεύθερη κοβαλαμίνη 
συνδέεται με τον γαστρικό ενδογενή παράγοντα 
(IF), μια γλυκοπρωτεΐνη. Αφού συνδεθεί με το 
IF, η βιταμίνη Β-12 γίνεται  ανθεκτική στη διά-
σπαση, ώστε να καταστεί δυνατή η απορρόφησή 
της από την αιματική κυκλοφορία.

Μετά την απορρόφησή της στο αίμα, σημα-
ντικές ποσότητες βιταμίνης B12 αποθηκεύονται 
κυρίως στο ήπαρ.

Α. Ελλειψη Β12
Η έλλειψη της βιταμίνης Β12 προκαλεί χρόνια 

κόπωση, αναιμία και συνοδό πτώση του αιματο-
κρίτη, υπερμελάγχρωση, λευκοπενία, πονοκέ-
φαλο, κίτρινη ή λευκή χρώση δέρματος, διάρ-
ροια, γλωσσίτιδα, μουδιάσματα στα χέρια και 
στα πόδια, οσφρητική ανεπάρκεια, κατάθλιψη, 
αλλοιώσεις λαιμού και γλώσσας, σύγχυση, απώ-
λεια μνήμης, αστάθεια, νευροψυχιατρικές διατα-
ραχές, γνωστική εξασθένηση, ανωμαλίες βάδι-
σης, αλλοιωμένη ιδιοδεκτικότητα και δονητική 
αίσθηση, περιφερική νευροπάθεια. Τα αίτια της 
ανεπάρκειας της Β12 είναι η κακή απορρόφηση, 

η μειωμένη πρόσληψη και καταστάσεις αυτοα-
νοσίας στις οποίες ο ίδιος ο οργανισμός παράγει 
αυτοαντισώματα και αυτοάνοσες αντιδράσεις 
στα πλαίσια των οποίων καταστρέφει τη βιταμί-
νη. Η ικανότητα του οργανισμού να απορροφά 
τη βιταμίνη Β12 ελαττώνεται σταδιακά με την 
πάροδο της ηλικίας. Αρκετοί αυστηρώς χορτο-
φάγοι πάσχουν από έλλειψη βιταμίνης Β12. Τα 
επίπεδα της βιταμίνης Β 12 πρέπει να ελέγχονται 
οπωσδήποτε σε χορτοφάγους, στους υπερήλικες 
αλλά και σε κάθε περίπτωση αναιμίας που δεν 
μπορεί να αποδοθεί σε ανεπάρκεια σιδήρου ή σε 
συνδεόμενο χρόνιο υποκείμενο νόσημα. Κατά 
τη διάρκεια της σωστής ειδικής παθολογικής 
εξέτασης είναι σημαντικό να εντοπιστεί το υπο-
κείμενο αίτιο που συνδέεται με την ανεπάρκεια 
και να δοθεί η σωστή θεραπεία. Ασθενείς που 
ευρίσκονται σε ομάδα υψηλού κινδύνου για την 
ανάπτυξη ανεπάρκειας της βιταμίνης, εκτός από 
τους χορτοφάγους είναι οι πάσχοντες από:

-Ατροφική γαστρίτιδα
-Σύνδρομο μεταγαστρεκτομής
-Ιδιοπαθή φλεγμονώδη νόσο του εντέρου
-Εκτομή ειλεού
-Λοίμωξη από ταινία
-Κατάχρηση αλκοόλ
-Οι χρήστες ορισμένων φαρμάκων όπως ανα-

στολέων αντλίας πρωτονίων, ανταγωνιστών Η2 
υποδοχέων ισταμίνης.

Αυξημένη Β12
Τα υψηλά επίπεδα Β12 συχνά ανευρίσκο-

νται σε εργαστηριακούς ελέγχους χωρίς να 
υπάρχουν συμπτώματα. Συμπτώματα όπως 
πονοκέφαλος, κόπωση, αιμωδίες, μυρμηγκιά-
σματα σε χέρια και πόδια ναυτία και έμετος, 
διάρροια, εμφανίζονται σπανιότερα. Ενίοτε 
παρά την αύξηση, η βιταμίνη Β12 δεν είναι 
λειτουργική με αποτέλεσμα ο ασθενής να εμ-
φανίζει ουσιαστικά ανεπάρκεια και συμπτώ-
ματα ανεπάρκειας λόγω κακής διάθεσης! Η 
αυξημένη Β12 μπορεί να οφείλεται σε εξω-
γενή χορήγηση (π.χ. κατάχρηση συμπληρω-
μάτων). Σε άλλες περιπτώσεις πρόκειται για 
απελευθέρωση κοβαλαμίνης από ηπατική 
κυτταρόλυση, μειωμένη κυτταρική πρόσλη-
ψη της κοβαλαμίνης από υποδοχείς, μειωμέ-
νη κάθαρση ή ενισχυμένη παραγωγή απτο-
κορρίνης. Αιματολογικές διαταραχές όπως 
η προμυελοκυτταρική λευχαιμία, η αληθής 
πολυκυτταραιμία, η χρόνια μυελογενής λευ-
χαιμία, το υπερηωσινοφιλικό σύνδρομο, κα-
ταστάσεις φλεγμονής, νεφρικές βλάβες, ηπα-
τικές παθήσεις και καρκινώματα μπορεί να 
ευθύνονται για την παθολογική αύξηση της 
βιταμίνης στο αίμα.

Η σωστή παθολογική εξέταση και αξιολό-
γηση είναι σημαντική σε κάθε περίπτωση.



 ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ  30  ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ  202224 Τ Α Ν Ε Α 

της Αιτωλοακαρνανίας

Δημοτικός κινηματογράφος Άνεσις
Κάθε Κυριακή & Τετάρτη ένα εισητήριο ισχύει για δύο άτομα

Τιμή εισιτηρίων: 
6 € κανονικό, 4 €  μαθητικό, φοιτητικό, ανέργων, πολυτέκνων, 
ΑΜΕΑ (με την επίδειξη κάρτας). Τηλ: 26410-56754

O Δημοτικός θερινός
κινηματογράφος ΄΄Ελληνίς΄΄ προβάλλει

Βραδιές Σινεμά Σύναξη Παναγίας 
Μυρτιώτισσας
 και εορτή Αγίων 

Κυπριανού και Ιουστίνης

Την πρώτη Κυριακή του 
Οκτωβρίου στην Ιερά Μονή 
Εισοδίων της Θεοτόκου 
Μυρτιάς τιμάται πανηγυρι-

κώς η Σύναξις της Ιεράς Εικόνος της 
Παναγίας της Μυρτιωτίσσης, που απο-
τελεί την εφέστιο και θαυματουργό Ει-
κόνα της Ιεράς Μονής.

Το Σάββατο 1 Οκτωβρίου 2022 και 
ώρα 7.00 μ.μ. στην Ιερά Μονή θα τελε-
στεί πανηγυρική Ιερά Αγρυπνία.

Η ιερά αγρυπνία θα τελεστεί κατά το 
αγιορείτικο τυπικό και θα περιλαμβάνει 
την ακολουθία του Μεγάλου Εσπερι-
νού, Όρθρου, του Μικρού Αγιασμού και της πανηγυρικής Αναστάσιμης 
Θείας Λειτουργίας.

Το πρωί της Κυριακής δεν θα τελεστεί Θεία Λειτουργία.

Πρόγραμμα Ιεράς Παμηγύρεως ιερού Ησυχαστηρίου 
Αγίων Κυπριανού και Ιουστίνης Παναιτωλίου

Την Κυριακή 2 Οκτωβρίου 2022 η αγία μας Εκκλησία τιμά την μνήμη 
των Αγίων Κυπριανού και Ιουστίνης.

Το αναλυτικό πρόγραμμα είναι το ακόλουθο.

Τετάρτη 28 Σεπτεμβρίου 2022
18:00’   Ακολουθία Ιερού Ευχελαίου

Σάββατο 1 Οκτωβρίου  2022
07:00’   Όρθρος – Θεία Λειτουργία – Αγιασμός
18:00’   Μέγας Πανηγυρικός Εσπερινός μετ’ αρτοκλασίας και Θείου Κη-

ρύγματος

Κυριακή 2 Οκτωβρίου  2022
07:00’   Όρθρος και Πανηγυρική Θεία Λειτουργία μετά Θείου Κηρύγ-

ματος .
18:00’    Μεθέορτος Εσπερινός – Παράκληση

1 & 2 Οκτωβρίου
Εισιτήριο 
για τον παράδεισο
Ticket to paradise
Σε σκηνοθεσία:   Ολ Πάρκερ
Πρωταγωνιστούν:  
Τζορτζ Κλούνεϊ, Τζούλια ΡόμπερτςΤιμ 
Μπίβαν, Έρικ Φέλνερ, Σάρα Χάρβεϊ, 
Ντέμπορα Μπάλντερστοουν, Γκραντ 
Χέσλοβ, Λίζα Ρόμπερτς Τζίλιαν, Μαρίζα 
Γιέρες Τζιλ
Ώρα προβολής:  9.30 μ.μ.

Οι βραβευμένοι με Όσκαρ, 
Τζορτζ Κλούνεϊ και Τζούλια 
Ρόμπερτς επανασυνδέονται 
στη μεγάλη οθόνη στο ρόλο 

δυο πρώην ερωτικών συντρόφων, οι οποίοι καταλήγουν ανέλπιστοι σύμ-
μαχοι, καθώς αναλαμβάνουν από κοινού την αποστολή να βάλουν φρένο 
στα σχέδια της ερωτοχτυπημένης κόρης τους να διαπράξει το ίδιο λάθος 
που έκαναν κάποτε οι ίδιοι.
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Αγρίνιο: Με Χατζηευσταθίου & Παντούλα 
συνεχίζονται οι μουσικές βραδιές στον «Ελληνίς»

Η είσοδος και στις δύο συναυλίες είναι Ελεύθερη

Παρασκευή 30 Σεπτεμβρίου στις 9 μ.μ.
Ο Σταμάτης Χατζηευσταθίου θα πραγματοποιήσει συναυ-

λία και θα μας παρουσιάζει μια ξεχωριστή παράσταση γεμάτη 
ήχους και χρώματα, βασισμένη άλλοτε σε παλιές δισκογρα-
φικές του δουλειές («Από κουρέλια νυφικό» , «Σαν των αν-
θρώπων τις φωνές» και άλλοτε σε νέες («κι ύστερα έρχεται η 
αγάπη) στολισμένη με τραγούδια γνωστά κι αγαπημένα .

Με γνωστά τραγούδια του που έχει μοιραστεί με τις φωνές 
του Παντελή Θαλασσινού, Γιώτας Νέγκα, Κώστα Μακεδόνα, 
Γιάννη Κότσιρα, Γεράσιμου Ανδρεάτου, Θάνου Μικρούτσι-
κου και άλλων σπουδαίων καλλιτεχνών του ελληνικού τραγου-
διού και με την γνωστή του αμεσότητα, καταφέρνει στο τέλος 
να μεταμορφώσει την βραδιά σε ένα συγκινησιακό πανηγύρι 
όπως οφείλει να κάνει και το ίδιο το τραγούδι.

Παρασκευή 7 Οκτωβρίου, στις 9 μ.μ. 
Ο αγαπημένος μας Αγρινιώτης  τραγουδιστής Χρήστος Πα-

ντούλας πλαισιωμένος από ξεχωριστούς μουσικούς θα παρου-
σιάσει μία συναυλία  – αφιέρωμα στο σπουδαίο Αγρινιώτη Πυθαγόρα.

Συμμετέχουν επίσης οι:
Ευγενία Γρέντζελου και Σωτήρης Γκεβεντζές επίσης στο τραγούδι, Γιώργος Σκαβάρας στις κιθάρες, Πάνος Μαμασούλας στα κρουστά, Κωστής 

Πατσιαλός στα πλήκτρα, Κώστας Μανδέλος στο μπουζούκι, Κώστας Φραγκάκης στα ντραμς, Μάριος Μαρούσκος στο μπάσο.
• Ο Δήμος Αγρινίου στηρίζοντας το σύλλογο Γονιών Παιδιών με Νεοπλασματικές Ασθένειες  «Η ΦΛΟΓΑ» θα τοποθετήσει στην είσοδο του κινημα-
τογράφου κουμπαρά για την ενίσχυση του.

Αγρίνιο: Σήμερα η συναυλία 
του Σταμάτη Χατζηευσταθίου στο «Ελληνίς»

Σήμερα στις 9:00 το βράδυ, στο Δημο-
τικό Θερινό Κινηματογράφο ΕΛΛΗ-
ΝΙΣ ο Σταμάτης Χατζηευσταθίου θα 
πραγματοποιήσει συναυλία και θα μας 

παρουσιάζει μια ξεχωριστή παράσταση γεμάτη 
ήχους και χρώματα, βασισμένη άλλοτε σε παλιές 
δισκογραφικές του δουλειές («Από κουρέλια νυ-
φικό» , «Σαν των ανθρώπων τις φωνές» και άλλο-
τε σε νέες ( «κι ύστερα έρχεται η αγάπη) στολι-
σμένη με τραγούδια γνωστά κι αγαπημένα.

Με γνωστά τραγούδια του που έχει μοιραστεί 
με τις φωνές του Παντελή Θαλασσινού, Γιώτας 
Νέγκα, Κώστα Μακεδόνα, Γιάννη Κότσιρα, Γε-
ράσιμου Ανδρεάτου ,Θάνου Μικρούτσικου και 
άλλων σπουδαίων καλλιτεχνών του ελληνικού 
τραγουδιού και με την γνωστή του αμεσότητα, 
καταφέρνει στο τέλος να μεταμορφώσει την βρα-
διά σε ένα συγκινησιακό πανηγύρι όπως οφείλει 
να κάνει και το ίδιο το τραγούδι.

Η είσοδος είναι ελεύθερη
Ο Δήμος Αγρινίου στηρίζοντας το σύλλογο Γο-

νιών Παιδιών με Νεοπλασματικές Ασθένειες  «Η 
ΦΛΟΓΑ» θα τοποθετήσει στην είσοδο του κινη-
ματογράφου κουμπαρά για την ενίσχυση του.
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Παράξενα απ’ ολο τον Κόσμο

Ζητείται για αγορά 
κτήμα ορεινό, χέρσο μέχρι 15 στρέμματα
στην περιοχή Αιτωλοακαρνανίας
(κατά προτίμηση στην περιοχή του Αράκυνθου).
Τηλ επικοινωνίας 694225990 Απόστολος

Πωλούνται στο Αγρίνιο Πωλούνται στη Βόνιτσα
•3 ΟΙΚΟΠΕΔΑ Δίπλα στο Κέντρο Υγείας

• ΟΙΚΟΠΕΔΟ περίπου 4,5 στρέμματα δίπλα στο δρόμο του νεκροτα-
φείου, άρτιο & οικοδομήσιμο, κατάλληλα για επαγγελματική χρήση, 
χτίζει περίπου 900 μ2.

Πληροφορίες: 6945425972 & 26820 22490

Πωλούνται στο Αγρίνιο Πωλείται
• ΟΙΚΟΠΕΔΟ στη Λευκάδα,
 περιοχή Λυγιά, γωνιακό και επίπεδο πολύ κοντά στον επαρχιακό δρό-
μο Λευκάδας-Νυδριού. 
Πληροφορίες στο τηλέφωνο:
 6949016321 κα Δημητρα

Mικρές Αγγελίες
Για αγγελίες καλέστε στο 2641023138 από 11.00 έως 14.00 

ή στείλτε e-mail στο neaait@hotmail.com 

Πωλούνται στο Αγρίνιο Πωλείται
H επιχείρηση «ΒΟΧ» (σε λειτουργεία και πλήρως εξοπλισμένη) 
σε τιμή ευκαιρίας.
Έχει άδεια καφέ-μπαρ και βρίσκεται στον πεζόδρομο Ηλία Ηλιού στο 
κέντρο του Αγρινίου.

Τηλέφωνο για πληροφορίες: 6980075991 

Πωλούνται στο Αγρίνιο Ζητείται Προσωπικό
Η εταιρεία ΚΡΟΠ Μονοπρόσωπη Α.Ε. που βρίσκεται στο 3ο χλμ Άρτας 
– Ιωαννίνων ζητά προσωπικό για τις κάτωθι θέσεις:
1. Εποχικό προσωπικό για τα τμήματα διαλογής – συσκευασίας φρούτων
2. Υπεύθυνος/η δειγματοληψίας. Επιθυμητά προσόντα πτυχίο ΑΕΙ/ΤΕΙ γε-
ωτεχνικού

Η περίοδος απασχόλησης αφορά το διάστημα των 2 μηνών από 15 Νο-
έμβριου έως και 15 Ιανουάριου, το ωράριο εργασίας αφορά 8ωρη απα-
σχόληση και η μετακίνηση θα γίνεται με μεταφορικό μέσο για το οποίο θα 
επιληφθεί η επιχείρηση. Οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να προσέλθουν στα 
γραφεία της εταιρείας μας προκειμένου να συμπληρώσουν την αίτηση πρό-
σληψης ή να επικοινωνήσουν για πληροφορίες στο τηλέφωνο της εταιρείας 
2681 0 51011 από Δευτέρα ως Παρασκευή 9:00 πμ ως 14:00 μμ.

Σε δημοπρασία αντικείμενα από ταινίες Τζέιμς Μποντ 

«Εξήντα Χρόνια Τζέιμς Μποντ» είναι ο τίτ-
λος δημοπρασίας που διοργανώνεται σε δυο 
μέρη από τον οίκο Christie’ s στο Ηνωμένο 
Βασίλειο με τα έσοδα από την πώληση οχη-

μάτων και αντικειμένων, ρολογιών και ρούχων από τις ταινίες με 
πρωταγωνιστή τον πράκτορα 007, να διατίθενται σε 45 φιλαν-
θρωπικές οργανώσεις.

Μία ασημί Aston Martin DB5, ένα από τα μόλις οκτώ αντίγρα-
φα που κατασκευάστηκαν για τις επικίνδυνες σκηνές της ταινίας 
«No Time To Die» της κινηματογραφικής σειράς Τζέιμς Μποντ, 
ένα Land Rover Defender 110 και μία μηχανή Triumph από την 
ίδια ταινία και ένα 007 Land Rover Defender με το logo της 60ης 
επετείου πωλούνται στη δημοπρασία σε τιμές που κυμαίνονται 
μεταξύ 1,5 και 2 εκατομμυρίων αγγλικών λιρών.

Αντικείμενα που ξεχωρίζουν είναι επίσης ένα επιχρυσωμέ-
νο αυγό με πέτρες Swarovski σε στυλ Faberge από την ταινία 
«Octopussy» και το σμόκιν που φορούσε ο Τίμοθι Ντάλτον ως 
Τζέιμς Μποντ στο φιλμ «License To Kill».
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Mικρές Αγγελίες
Για αγγελίες καλέστε στο 2641023138 από 11.00 έως 14.00 

ή στείλτε e-mail στο neaait@hotmail.com 

 Ζυγός 
 23/9 - 22/10
Όσοι από εσάς είναι ελεύθεροι επαγγελματίες 
φαίνεται να αναλαμβάνουν κάποιες καινούργιες 
δραστηριότητες που θα αυξήσουν τα κέρδη τους. 
Μην επιτρέπετε σε τρίτα πρόσωπα να επεμβαί-
νουν στα προσωπικά σας ζητήματα. 

 Σκορπιός 
23/10 - 21/11
Η αυτοπεποίθησή σας θα σας βοηθήσει από σή-
μερα να προσπαθήσετε ακόμη περισσότερο για 
την πραγμάτωση των στόχων σας. Για να κερδί-
σετε περισσότερα από σήμερα στη σχέση σας, θα 
πρέπει να είστε πιο διπλωματικοί. 

 Τοξότης 
22/11 - 21/12
Η σημερινή μέρα ευνοεί την προβολή της επι-
χείρησής σας με κάθε διαφημιστικό μέσον. Οι 
προσωπικές σας σχέσεις θα βρεθούν σε αρκετά 
καλό επίπεδο. 

Αιγόκερως 
22/12 - 19/1
Σήμερα, συναισθηματικά οδηγείστε ενστικτωδώς. 
Η στάση αυτή μπορεί να φέρει αντιδράσεις από 
το σύντροφό σας που δεν θα κατανοεί τις συναι-
σθηματικές σας ανάγκες. 

 Υδροχόος 
20/1 - 18/2
Η ανεβασμένη σας αυτοπεποίθηση σας βοηθά να 
πετύχετε τους στόχους και τις επιθυμίες σας. Κά-
νετε εύκολα μια ενθουσιαστική καινούργια αρχή 
στα αισθηματικά σας, δίνοντας προσοχή στους 
τρόπους με τους οποίου μπορείτε να βελτιώσετε 
την εικόνα σας. 
 
Ιχθείς 
19/2 - 20/3
Αποφύγετε τις αντιπαραθέσεις με προϊστάμενους 
ή ακόμη και με τους συνεργάτες για ασήμαντα 
θέματα και μην αναλαμβάνετε ευθύνες που δεν 
σας έχουν αναθέσει. Ερωτικά είσαστε και πάλι 
μπερδεμένοι. 

Κριός 
21/3 - 19/4 
Κάποιες δυσκολίες και κούραση ταυτόχρονα, θα 
παρατηρηθεί στους περισσότερους από εσάς, 
μειώνοντας ουσιαστικά την απόδοση σας.
 
Ταύρος 
20/4 - 20/5
Μην εκνευρίζεστε και χάνετε την ψυχραιμία σας 
αν κάποιος συνεργάτης σας κάνει λάθη. Αν το 
ταίρι σας αντιμετωπίζει κάποιες δεσμεύσεις, θα 
πρέπει να φερθείτε με ειλικρίνεια και θάρρος, 
αναλαμβάνοντας την ευθύνη των πράξεών σας. 

 Δίδυμοι 
 21/5 - 21/6
Χρειάζονται σταθερές αποφάσεις και όχι παρορ-
μητισμός στα επαγγελματικά. Σήμερα θα σας 
δοθούν ευκαιρίες για να γνωρίσετε βαθύτερα 
τον έρωτα και να έρθετε σε επαφή με ερωτικά 
πρόσωπα. 

 Καρκίνος 
22/6 - 22/7
Η ψυχολογική σας κατάσταση θα είναι ανεβα-
σμένη σε καλό επίπεδο. Οι πλανητικές όψεις 
βοηθούν να αντιμετωπίσετε τα αισθηματικά σας 
προβλήματα. 

 Λέων 
23/7 - 22/8
Δώστε ιδιαίτερη σημασία στις πράξεις σας και 
αποφύγετε τα πολλά λόγια και τις άσκοπες συ-
ζητήσεις. Σε καμία περίπτωση δεν θα πρέπει να 
μεταφέρετε το άγχος σας προς το σύντροφό σας. 

Παρθένος 
23/8 - 22/9
Σήμερα θα δώσετε την εντύπωση πως θα είστε 
ακούραστοι. Πλούσιος φαίνεται να είναι ο συ-
ναισθηματικός σας κόσμος. Ο σύντροφος σας 
καλύπτει συναισθηματικά και εκπέμπει στην ίδια 
συχνότητα.

Αγνός - Αθώος 
«Η αθωότητα είναι μία ακριβή 
υγεία της ψυχής. Αποτελεί 
καταφύγιο και παρηγοριά στους 
φριχτούς πόνους.»

Φρανσουά Φενελόν
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της Αιτωλοακαρνανίας

Δωρεάν μαστογραφίες σε Αστακό και Βόνιτσα 
από την ΕΛΟΠΥ και την Ελληνική Αντικαρκινική Εταιρεία

Με κεντρικό μήνυμα «Στηρίζουμε την 
πρόληψη», η Ελληνική Οργάνω-
ση Παραγωγών Υδατοκαλλιέργειας 
(ΕΛΟΠΥ) πραγματοποιεί από την 

αρχή τους έτους δωρεάν μαστογραφικούς ελέγχους, 
σε συνεργασία με την Ελληνική Αντικαρκινική Εται-
ρεία (ΕΑΕ), στις περιοχές όπου δραστηριοποιούνται 
οι εταιρείες-Μέλη της. Μέχρι στιγμής έχουν γίνει 
μαστογραφίες σε Φθιώτιδα (Άγιο Σεραφείμ),  Σαλα-
μίνα,  Αργολίδα (Επίδαυρο) και Εύβοια (Κάρυστο), 
σε πάνω από 100 κυρίες. 

Στη δράση αυτή συμμετέχουν επίσης οι αρχές 
της τοπικής κοινωνίας έτσι ώστε από τη δράση να 
επωφελούνται οι δημότες των εκάστοτε Δήμων. Οι 
έλεγχοι θα συνεχιστούν σε πολλές ακόμη περιοχές 
της Ελλάδας συμβάλλοντας στην ενημέρωση και 
την ευαισθητοποίηση του κοινού για τη σημασία της 
πρόληψης και στην έγκαιρη διάγνωση του καρκίνου 
του μαστού.

Οι επόμενες δύο δράσεις 
θα πραγματοποιηθούν: 

• Αστακό - Τετάρτη 5 Οκτωβρίου, μεταξύ 10.00 
– 18.00, με την αρωγή της Ένωσης Γεωργικών Συ-
νεταιρισμών, στις εγκαταστάσεις του Συνεταιρισμού 
στον Αστακό

• Βόνιτσα - Πέμπτη 6 Οκτωβρίου, μεταξύ 10.00 
– 18.00, στο Συσκευαστήριο της Εταιρίας Avramar, 
Πλατανιά Βόνιτσας, 5ο χλμ. Περιφερειακός Βόνι-
τσας – Πάλαιρου


